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Uts tillarane godt 
?--'e med Nor Fishing 

Stiitinga Nor Fishing har nyleg lagt fram evalueringsrapporten om Nor 
Fishing 98. Den konkluderer med at dei fleste er godt nøgde med 
arrangementet. Utstillarane er minst nagde med hotellkapasiteten i 
Trondheim og parkeringstilhøva i og rundt messeområda. Stiftinga vil 
gjere forwk på å imøtekome kritikken alt til Aqua Nor 99. 

Årets fiskerimesse har gjort opp status med 470 utstillarar f d  16 
nasjonar. Messa vart besnkt av i alt 29.200 personar dei fire dagane 
den sto på. Over 260 fimia hadde alt i november stadfesta sine opsjo- 
nar på messeareal for Nor Fishing år 2000. Messa vart besøkt av bran- 
sjefolk frå 4 1 nasjonar, dominert, utanom 11.145 nordmenn, av folk frå 
Danmark, Sverige, Island og Færøyene. 

Under opninga av messa sa styreleiar fiskeridireMør Peter Gullestad 1 
at messa i er i ferd med å nå sitt metningspunkt, både når det gjaldt 
sjøive messearaelet og kapasiteten Trondheim har for å ta imot så 
mykje folk. Hotellkapasiteten og parkeringstilhava er også dei punkta ¤ 
utstillarane er minst nagde med. 

Det er fleire årsaker til at hotellkapasiteten var meir sprengt enn 
nokon gong. For det første var talet p4 utstillarar og besøkande større, 
og samstundes vart tilbodet om innkvartering på studenthyblar redusert 
på grunn av sein messeawikling og dermed kollisjon med semesterst- 
art ved Universitetet i Trondheim. Ein måtte dermed for første gong ta 
ibruk privat innkvartering for å avlaste fullbooka hotell. Etfaringane med 
dette er gode og stiftinga tek sikte på å utvide dette tilbodet til neste 
messe, spesielt med tanke på utstillarane. For å bøte på tilhøva er det 
nedsett eit eige utval med medlemmer frå Nor Fishing, hotellnæringa, 
Norsk Hotell- og Restaurantaheiderforbund og Tvete Reisebyrå AS, 
som har hatt bookingsansvaret for Nor Fishing. 

I tillegg vil stiftinga arbeide med å få etablert eit transportsystem med 
bussar frå aktuelle hotell til messeområdet. Det skal vonleg avlaste 
presset pil parkeringsplassane og forkorte drosjebane. Trondheim 
kommune har også vedteke at det skal byggast ein ny hall p4 Nidara, i I 
tilknyting til eksisterande hallar. Den nye hallen skal stå ferdig til Nor 
Fishing i Ar 2000. 

Samla seft er 89 prosent av utstillarane nøgde med dei ulike leveran- 
dørane som er i sving under messa. Dette gjeld standbygging, teppe- 
legging, røyrleggar etc. Det som drar ned er før nemnde hotellkapasite- 
ten i messbyen. 

Ein vesentleg faresetnad for å delta på ei messe er å oppnå nye kon- 
taktar og kome i kontakt med potensielle kjøparar av dei varene ein stil- 
ler ut. Tilbakemeldingane frd utstillarane er positive når det gjeld Nor 
Fishing. Eit stort fleirbl, 57prosent, er svært nøgd når det gjeld 4 oppnå 
kontakt med målgruppa, 39 prosent er passeleg eller middels nøgde, 
medan berre 4 prosent er misnøgde. 

Olav Lekve 
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REDSKAP 

Lønnsom fugle- 
skremming i linefisket 

skjærte b l h r  som slepes etter båten og en nyut- 
viklet og f oMre t  utgave der lange remser av 
presenning er festet til en line med en avstand på 
5 meter med gamringer i enden av lina. Som 
nevnt viste alle disse metodene seg effektive. 
Dette var spesielt merkbart dr man sarnmenlig- 
net med forsøk uten skremme i det heie tatt ( Se 
tabell). Vi vil imidlertid ikke legge skjul pA at sette- 
mret nok vil koste en hel del mer i fohdd til de to 
skremmene, som vel mer eller mindre er gratis. 

Den ene er det såkalte seitemret, utviklet i sin tid 75 prcisent agntap 
av Solstrand og som Mustad i ettertid har overtatt 
patentet på. Dette setterøret leder lina direkte ned Prosjektbler Svein bkkeborg Ved Havfors- 
i sjee~ ogman unngiir-pb den måten agntap. De kningsin&tiluttet fodd!euat det var fiskerne sehr 
to andre er varianter av samme prinsippet - som gjorde dem oppmerksomme på hvor stort 
såkalte skremmer. Ei line med remser av opp problemet med agntap i realiten er. En båt som 

om agntap p i  opp til 



Prinsippet for den nyairiklete sirremmen, der lange ranitar av presenning er fwtst ill en line er Mektir mot sjmigl 

fisket pA Rast-banken kunne melde fra om et 
agntap ph 75 prosent ved utsetting av line og 
umiddelbar haling. - Rett nok var det mye fugl i 
omddet, men det sier seg selv at ei line med agn 
ph hver 4. krok fisker ad ig  og fodrsaker et dra- 
matisk fangsttap, sier bkkeborg. Det er agntapet 
som er fremste grsaken til at man nA forsker pA 
dette i Norge. Her spiller det mindre die om det 
g& med noen sjøfugl. Det er helst havhesten som 
@r etter agnet og denne bestanden er i vekst. 
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viktig Arsak var fugl som ble drept i linefisket. Det- 
te gjelder fnirst og fremst det japanske tuna-line- 
fisket, samt fisket etter patagonien tunfisk, som 
forøvrig og& blir drevet av en del norske bAter. 
Det var p& denne bakgrunn at FAO i Roma star- 
tet opp et som skal beskrive omfanget av pro- 
blemet og komme opp med tiltak som kan redu- 
sere det. 
- Her bør alle bli fornøyde for en gangs skyld. 

Fiskeren a r  siit igjen i fonn av høyere fangst og 
milpvemorganisasjonene etc blir tilfredse med at 
sjefuglen skihes. sier bkkeborg. 

I 
I 

'buet albatross i Mr 

I %r-ishavet /Antarktis er situasjonen en annen. &@de@ fm- - mindre fugetap 
Her var det fugleforskeme som slo alam. Spesi- 
elt var man bekymret for albatmxbstanden som Det er gjort to forsøk for A teste effekten av 
har gila ned de siste Arene og man mente at en skremmen og settemret. I hast ble et forsøk gjort 

"'Y - 
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m)i-iog- 

Antall fugl Fangst / Antall vekt i kg 

I utenskremme 74 5 434 7650 
W n s  skremme 2 6 782 9050 
Nyutvikletskremme O 7 173 9900 
Settemr 6 6360 8660 

p i  fiskebankene utenfor Mictt-Norge ombord i 
autolinebiiten M/S Smiviknes. Dette er fomvrig 
eneste biten som pr. idag har montert setterer 
.Biiten brukte hovedsaklig 7mm svivelline med 
U-krok 1210. Man egnet med en blanding av 
makrell og akkar. Det var de tre nevnte meto- 
dene som ble testet over en periode pii 11 
dager. Hver dag ble det for hver settemetode 

umiddelbart etter setting. Agntapet foriirsaket 
av fugl ble og& registrert. Konklusjonen var 
al& at bifangsten av sjefugl ble betydelig redu- 
sert for alle tre settemetodene og fangsten 
ekte. Lakkeborg understreker at det gjenssr 
en god del forskning pii de ulike metodene far 
man er i mil. Ikke ogsii dette med i beskrive 
omfanget av problemet. 

satt en stubb p i  fem magasiner (1260 -1350 
kroker pr. Magasin. Under halingen registrerte 
man antall sjmrfugl, antall fisk av ulik art og vek- 
ten av den registrerte totaifangsten. Det ble 
ogsti gjort egneprmer der lina ble hait inn 

om russiske sildevaner 
Sild har My status og en svært steilr paskion i 
Russland - den oppfaites som velsmakende og 
næringsrik. Sild som snackt i smi, lette mthr 
er et meget populært innslag l det russiske 
m e n ,  vlser en onrfattende 
forbrukerundersukelse Fiskeriforskning har 
u t f t .  Men norsk sild er relaiivi lite kjent blant 
foibnikerne, sett i forhold til de slore mengdene 
sild Norge har eksportert. 

1200 russere har deitatt i undersakelsen som 
Fiskeriforskning har utfrart i Moskva, Mur- 
mansk og St. Petersburg i samarbeid med 
det russiske Kola Science Centre. 

Rapporten som n& foreligger beskriver for- 
bruks- og innlpspamr, og hva som fore- 
trekkes n& det gjelder sildearter, produktfor- 
mer og opphavsland. Det er f i  tilgjengelige 
undersakelser om russiske fohruksvaner, og 
enda færre d r  det gjelder fisk. Undersakel- 

sen er derfor viktig i eksport- og markedsar- 
beidet for norsk sild. 

Salt sild fomtmkkes 

- S i r u k e t  i Russland er relativt stabilt. 
Den tradiimlle anvendelsen ser ut til ii 
dominere; lettsaltet sild til smil, lette snacks- 
m&ider til seiskap og fest. Sild brukes ogsA 
relativt ofte til kvddsmat, men sjelden til mid- 
dag. Niir sild brukes i forbindelse med mid- 
dag, er det mest til salater og forretter, sjelden 
som hovedrett, sier forsker Pirjo Honkanen. 

Det er sait sild som foretrekkes av de fleste 
- fafbruket er nesten tre ganger st0rre enn 
konsumet av hermetikk og kokt eller steki 
sild, ndlt i antall rditider per uke. 

De aller fteste har en positiv oppfatning av 
sild - det er godt og næringsrikt. Sild er pi% 
ingen m&e lavstatusmat i Russland. 
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Ny vår for NEAFC 
Regionale flslreriorganisasfoner f8r en 
M i g  viktigere funksjon når det gjelder 
reguleringer av iiskebestander. Den 
nordmi-atlantiske fislrerikommisjonen 
NEAH: ogpretter siti nye tebetanat i 
London 1. man 1999 og avdelings- 
direlder Sigmund Engesleter i F-ri- 
direktoratet har sagt ja til jobben med å 
bygge opp det nye sekretariatet. 

NEAFC ble fornelt opprettet i 1953 etter at flere 
land med Storbritannia i spissen startet arbeidet 
i 30-Arene. Etter at kyststatene opprettet 200- 

- milsconer fl !37W7 fikk NEAFe mindre betyd-- 
ning. Etter at man fikk FN-avtalen om fiske pa 
det Apne hav pA grunn av utbredt uregulert fiske 
i internasjonale farvann opplever NEAFC nA en 
ny var. 
- Innflytelsen og anerkjennelsen av regionale 

fiskeriorganijoner som NEAFC er en konse- 
kvens av FN-avtalen om fiske pA det &ne hav. 
NEAFC haffAtt utvidet sitt ansvarsomrilde og i til- 
legg har vi en rekke andre regionale fiskeriorgani- 
sasjoner og kommisjoner som i regi av FN-avta- 
len har fatt reguleringsansvar forskjellige steder i 
verden. Maet mb være b fA bygget opp anmarli- 
ge regulerings- og kontrollregimer og tette alle 
smutthull, sier Engesæter. 

Styrker kommisjonen 

Sgmund Engesæter er i dag avdelingsdirekhar 
ved fiskeriskonomisk avdeling i Fiskeridirektora- 
tet, og har i rekke Ar arbeidecmed internasjonale 
fonraltningcspprrsma1. Medlemslandene i NEAFC 
snsket A bygge opp et sekretariat som skal koor- 
dinere arbeidet i NEAFC, og det nye kontoret blir 
etablert 1. mars med Engesæter som leder. I til- 
legg Mir sekretariatet bemannet med en datakyn- 
dig nestleder og en sekretær. Engesæter har sagt 
ja til A lede kontoret i to Ar. 

NEAFC har siden den ble etablert vært dre- 
vet fra et kontor i det britiske landbruks- og fis- 
keridepartement, men kommisjonens medlems- 
land vedtok A bygge opp et eget uavhengig 
kontor. 
- Man ble enige om A styrke sekretariatet etter 

at reguleringsansvaret for flere bestander ble lagt 
til NEAFC og etter at kommisjonen vedtok hhd- 
hevelses- og kontroilregimet i internasjonale far- 
vann, sier Engesæter. 

Siimed Enmeder skal 1. mars 1999 m m  på platt i 
London iof O lada oppbyggingen av IEAFCr nye sekretariat. 

Venter på makre11 og kolmule 

NEAFC har i dag reguleringsansvaret for uer i 
Inningemavet (canrest av Island), kolmule og 
norsk vArgytende sild i internasjonalt farvann i 
Norskehavet (Smutthavet). Det arbeides i tillegg 
med A fA til et reguleringsopplegg i regi av 
NEAFC p4 makrell i Nordest-Atlanteren. Kommi- 
sjonens virkeorndde er Nordost-Atlanteren nord 
for den 36. breddegrad.. Middelhavet og Øster- 
sjsen er unntatt. Omrbdet som kommisjonen har 
reguleringsanvaret for er Smutthavet og Inninger- 
havet 
- Vi har fatt p4 plass et opplegg for nvg-sild og 

uer, mens det arbeides med A fb pA plass makrell 
og kolmule. En arbeidsgruppe har vært i sving og 
presenterte et opplegg pA siste Arsmstet uten at 
man greide A komme til enighet. Derfor er det 
berammet et ekstraordinært mote i februar der vi 
hAper at at internasjonal forvaltning av makrellbe- 
standen faller på plass, sier Engesæter. 

Håndhevelse og kontro11 

Medlemslandene som utgjsr NEAFC består i dag 
av Norge, EU. Island, Danmark (som ivaretar 
interessene til Gwnland og Færøyene), Russland 
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og Polen. Det er ventet at flere land med fiskerin- 
tecesser i o m W t  vil melde seg inn. Kommisjo- 
nens sekretariat i London skal ha det daglige 
ansvaret for den nylig vedtatte handhevelses- 
og kontrollavtalen. Medlemslandene har for- 
pliktet seg til A overvake og rapportere alt fis- 
ke som foregar i intemasjonalt farvann til 
NEAFC. 
- Alle fartray som fisker i internasjonalt farvann 

forplikter seg til A innordne seg kontroll- og W 
hevelsesregimet. Det innebaarer at de skal være 
@mei& og vaere registrert i et eget register. De 
skal melde seg - og rapportere regelmessig 
PI oss. I tillegg skal alle farby over en viss starrei- 
se ha sateliringsutstyr ombord innen l. janu- 
ar Ar 2000 og NEAFC vil fA tilgang til data fra spo- 
ringene. Fariny fra medlemdand d og& innord 
ne seg kontroil pA havet fra inspekspnsfarbey fra 
et av medlemslandene. RapporMngene skal 
skje pB ukebask. NEAFC skal fare totalstatktik- 
ken for fangst i omrMw reguleit av NEAFC, 
mens det er medlemdandene som skal utfere 
kontdl. Det Mir min jobb A ssrge for at informa- 
sjon tilflyter de land som har krav pA den og sam- 
tidigpassep&athndsomildceharkravIJginfor- 
~ i i d < e i g r - t i ~ i ~ ~ ~  

I tillegg til NEAFC finnes det en rekke andre inter- 
nasjonale organisasjoner og kommisjoner som 
har fatt reguleringsansvar som for eksempel 
NAF0 (rekefisket IJg Flemish Cap), NASCO (laks 
i Nord-Atlanteren), CCAMLR (marine ressurser i 
Antarldis som patagonsk tannfisk), IWC (interna- 
sjonaie hvalfangstM). ICCAT (tunfisk-kommisjo- 
nen) og SEAFO (regulerer fiske i internasjonalt 
farvann i Ssrnst-Atlanteren). 
- Det er helt klart at regionale organisasjoner 

og kommisjoner vil fA a r r e  innflytelse regule- 
ringen av bestander som beveger seg i intema- 
sjonale farvann. NEAFC tar sikte pA & Mi en spyd- 
spiss i arbeidet med & f& etablert ansvarlige regu- 
leringsregirner. Utviklingen er et resultat av en 
erkjennelse av at det foregar et omfattende fiske 
utenfor lands 200 milssoner. NEAFC og andre 
kommisjoner og organisasjoner kan medvirke til 
at man f& bedre kontroll med slikt fiske, mener 
E n m e r .  

Ny doKtorgmd: 

Vertikalvandring hos fisk 
Cand. real. Ingvar J. Huse disputerte i hold i oppdrett. D i  mA innfris for A opp114 
desember for dr.philos.graden ved Univer- god overieving og vekst. Feilkilder som 
sitetet i Bergen med avhandlingen: skyides daignvariasjoner i mengdemding 

av fisk kan un@s ved at denne variasjo- 
~~l mrnigradlon of fSsl: impackr on nen kartlegges, og at det lages korrek- 
S q u c W : U ~ ~ 8 n d ~ ~ ~ ~ ~  s j o n s v ~ y  som kompenserer for feilkil- 
Avhandlingen dreier seg om effekter som dene. 
oppct8ir i havbruk og under mengdemAiing 
av fisk som fialge av at mange fiskearter Perzionalia: Ingvar J. Huse er fedl i Sand- 
har en naturlig tendens til B vandre vertikalt sy, b r e  og Romsdal i 1944. Han tok cand. 
i vannseyia gjennom dagnet. I havbruk er real. eksamen v h  1979. Han har arbei- 
det lite mulighet til vertikalvandring, noe det ved Havforskningsinstbttei siden 
som kan skape mictrivsel. Ved mengded- 1967, og arbeider n& som seniorfwskw 
ling av fisk kan variasjoner i fiskens vertika- ved Ressursssnteret. 
le fordeling over dagnet fodmake feil i 
mengdeberegningene. Avhandlingen om- i idqwW og aed for dkpubsal: Tirs- 
fatter fiskearter som laks, sild, torsk og dag 8.d6sedw Id. 10.15, H i r i s k  kafe. 
lysing samt fiskelarver, og spenner geogra- Zookgisk museum. Musepi. 3 
fisk fra Barentshavet til Namibia. I havbruk 
kan man forbedre forholdene for laks ved A 
ake merd-dybden, spesielt i sommerhalvA- Forsker Ingvar J. Huse W. 55 23 68 07 (a). 
ret. Fiskelarver stiller strenge krav til lysfor- 56 18 02 02 (p) 



BIPRODUKTER 

Slakteriene har stØrre fortjeneste 
på Hordafor enn på lakseslakting! 

~ r i l t s n ~ i n l i  
H g n ~ ~ l e r ~ g a  
~ o g v i l i 1 m p r r # n m e n -  
~pOiWlnilioniw,nosroaiinreLocsi 
m~~hsle~niHbaRrboimirai  
m.--frelrioieeaiiri 
biyodiJlder fra g nil1 i 1r 
r n b ~ m d m I m i i i i e n e r ~ i  
orinlr i i ld,mnl14mil8oner~i~.  

i . .... ..- 
L..: b. ." !i+ 

opp og tilsatt maursyre og antoksydant og Mir til 
råensilasje. Hordafor henter denne med sine 

I år har Hordafor hentet inn vel 45.000 tonn råen- egne biler og bater og behandler den videre ved 
silasje fra lakseslakteriene. Dette er avskjær fra hovedanlegget i Austevoll. I b har man produsert 
produksjonen som slog, rygg, hode. I tilllegg kom- 9.500 tonn olje (H-OIL) og 12.000 tonn protein- 
mer laks som er ILA-infisert. Dette blir kvemet konsentrat ( H-PRO). 

Menrilatjen fra slakteriene blir 91 olje og pmieinkonsentrat ved anlegaei i Austevoll. 
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Daglig leder Karstein Pedersen forteller at 4000 
tonn av oljen blir eksportert til Frankrike og Hd- 
land. Resten gBr til Hydroselskapet Pronova i 
Sandefjord og Denofa i Fredriksstad. Produk- 
tene anvendes i bilindustrien, til stearinlys. til 

teknisk bruk, kosmetikk og til medisinsk bruk. - 
Vi satser mye på de to siste anvendelsesomd- 
dene, som krever mye forskning og utvikling. 
Men det kan jo nevnes som en kuriositet at en 
stor del av den eksporterte oljen i Holland bru- 
kes til vasking av alle typer skinn, sier Peder- 
sen. 

m o r  
H-PRO som als4 er et proteinkomdrat g&r i sin 
helhet til landbruksfor produsert av Stormtallen og 
Felleskjepet. - Det norske markadet er imidlertid 
ikke stort nok og vi pmver n& d komme oss inn p& 
det danske markedet som igjen Apner for 
resten av EU. I den forbindelse har vi nylig 
Bpnet en egen salgsavdeling i Danmark. sier 
Pedersen. Han medgir at Brets regnskap er 
hyggelig lesning, men understreker at prisen 
oljen har vært spesielt god i Ar. Dette er enda 
en fslge av =El Nino0-effekten* som farte til 
bortimot full stopp i eksporten av fiskeolje fra 
Chile og Peru. - Vi opplevde i Ar en prisakning 
p& 2 kroner til 5.50 pr liter, men det skulle for- 
-undre megffiye-om ikke-deRAwiCfal lst i I~i- 
1999. For proteinkonsentratet er det vanskeli- 
gere B beregne prisutsiktene, men trolig vil ikke 
fB de helt store svingningene. Men om prisen 
p& olje vil falle en del SA betyr ikke dette noen 
katastrofe for oss. Vi forventer et godt resuitat 
og vi regner med d hente inn 53.000 tonn rden- 
silasje, mot 45.000 tonn i Ar. Vi har dessuten 
forberedt oss meget godt pB tider med lavere 
priser, sier Pedersen. 

Etablert i 1983 
Fmte videreforedling i 
1986 

11988mo#akpk ca 
5000 tonn 
1998 mottak p& ca 
45.000 tonn 

+Grafvisexvedieri 
mifl krorna og kg. 



Dette er Hordafor 
Hordaf&ØVSbkstiltetiAustevdl kommune i ).lordalandfylkei septmbw1993. 

Bedriften er en spe9ialbedrift for foredling av bipdukk fra oppdreas- og fMdn&n@ 
ene. 

Bedriften har, i tillegg til hovedanlegget i Austevoil, a v d d i  p& Avemy i Mme og 
R o m s d a l o g ~ ~ i L o f a t s n .  
I bedriftens virksomhet in- og& datterseldcapene Hordaf& Shipping A/S og Marine 

Recycling A/S i Austevdl, samt Hordaf& Bamnts A/S i Nordkapp kommune. 
Bedriften har i 1998 65 ansatte og en onwetning pB NOK 100 mill. 
Transport av dvarw og fercligvarer fcmgb i stor grad med egne biler og W. 

Fikk betalt 

Mens Hordafor for 3 Ar siden fikk betalt for & hen- 
I te råensilasjen pA lakseslakteriene, kjsper bedrif- 

ten i ar den samme ensilasZi3fra simenene. 
Prislappen er 30 millioner kroner. Og Pedersen 
kan opplyse at slakteriene i dag har st0rre fortje- 
neste pA en slik levering av biprodukter enn de 
har på slakting og pakking. - Vi betaler fra 40 - 
60 are for råensilasjen, avhengig av kvaliteten. 
Og kvaliteten er stadig bliit bedre. En naturlig fal- 
ge av at slakteriene ser de kan tjene penger pA 
det. For d r  del fører det til at vi kan levere et bed- 
re sluttprodukt. 

Satser i nord 

I tillegg til hovedanlegget i Austevoll har Hordafor 
avdelinger på Avemy i Msre og Romsdal og pA 
Brettesnes i Lofoten og i Honningsvag. Nordom- 
riidene vil i følge Pedersen stå sentralt i selska- 

pets fremtidige virksomhet. Ikke minst fordi de 
laksekonsesjonene son gis i dag blir lokalisert til 
Nord-Norge. En annen grunn 
satse pA biprodukter fra andre 
mi nærmere ae 0- 

Menneskemat 

Man satser ogsl en god del på forskning for A 
øke verdiskapningen. Dette kan gjares ved & hen- 
te ut mer av basisproduksjonen til menneskemat. 
Det er også innledet et samarbeid med Hauke- 
land sykehus i Bergen og Fiskeridirektoratets 
Ernæringsinstitutt, som går på nettopp dette. Pro- 
sjektet har en tidshorisont på 5 &r. Hordafor er pa 
grunn av konkurransesituasjonen svært sparsom- 
me med flere detaljer om dette prosjektet. 

Regulering av rognkjeksfisket i 

Fiskeridepartementet har fastsalt regulering med eget f a m  i minst ett av &erte 1998, 
av rognkjeksfisket i Nordland, Troms og 1997eller 1998. 
Finnmark for 1999. Fiske-niets i idl i i re vedtak om 

F ~ k e t  reguleres med maksirnalkv-r en minste maskevidde pA 267 milirneter i 
inntil 2.000 liter rognkjeksrogn for det enkeite gamfisket eiter rognkjeks trer i kraft fra 1. 
fartnry. Eier av fartey over 13 meter d, for A januar 1999. 
kunne delta, ha fisket og levert rognkjeks 
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Ærespris til Steinar sen 

Badem ble mmlt diplom g medaue av prswr l Seldmpa for de Womke Fiskerier8 Fremme, Sigbjrrs 
Lomelde (midten) Olav Olrnsn, m a n n  i ies€kommiteen t h .  

Generalforsamlingen i Selskapet for de Nor- 
ske F~keners Fremme har vedtatt d tildele 
Steinar Bastesen, Bwnnmrysund. Selckapets 
æresmedalje. Bastesen f& medaljen for sin 
innsats for norsk fisken- og fangstnæring 
gjennom mange Ar. 

Steinar Bastesen kamp for vågekvalfang- 
sten er alene en medaljeverdt, sa preses i 

' 

Selskapet, Sigbjnrm Lornelde, ved ovemkkel- 
sen. Han la til at Steinar Bastesens kamp for 
kvahgsten i realiiten er en kamp forkystfd- 

I 
I kets retl til A haste av de levende ressurser i I 

havet p& et rasjonelt og bærekraftig grunnlag. 1 
Sigbjiam Lornelde W k t e  at Steinar Bas- 

tesen fAr den tredje medaljen Selskapet for 
de norske Fiskeners Fremme tildeler i Ispet 
av de siste 25 Ar. - - - - - - 

Ovemkkelsen fant sted ved avslutniririen av I 
prisen ble meget godt mottatt av hwed- I 

perconen. %eide applaus for Bastesen 
som var tydelig rsrt da han takket for medalje I 

I 
- - 

og diplom. Han betraktet dette som en stor 
ære. I takketalen sin rettet han stor takk til 
kvalfangstmiljset som hadde satt skulder 
ved skulder i denne saken. Han takket ikke 
minst sin kone og familie som hadde stilti 

personlige og skonomiske @kjenninger. 

last og brast ved hans side i hele denne tiden 
pi timlnings- ,--d 

og i kampen hadde Mde modeil au en hi ian~----_. .  
ustoppeli0 Innsais for h l h n g d  

anm. $on 
em 



Havforsker Jan Sundet: 

- Norge i bakleksa! 
Norge ligger i baldelcsa sammenlignet 
med en del andre land når det gjelder 4 
utnytte den kunnskapen og 
logWkkpotensialet i en hnyteknologisk 

I 
fitlrellåte og godt utdannede fislrere. 
Datag~nnlaget og meiodildren Brukes 
ukdtisk og man har et problem av ~ m 

pedagogisk art som dreier teg om e 

formidling og kommunikasjon. Dette, 
pluss en del slengspatit til forskerne ved 
Havforslmingdnstitaitet om arroganse 

1 m. var i fodge Jan Sundet ved l 

F i i r s k n i n g  de viktigste årsakene til 
irritasjon utenfor institiittet og kanskje B 

noe som i sin tur har bidratt til å svekke / 
den iaglige tilliten til enkeltforskere. m 

I 

I 
Sundet fotmidlet nyli0 sitt budskap fo f l i i  I 

fullsatt sal i lavens hule, , , 
tiavioRbiingsinstituU&. 4 ! 

Han tok utgangspunkt i den, - etter hans 
mening, tiltagende mistillit til havforskerne fra 
bade fiskere og forvaltere. Han pekte p& at det 
i tidligere tider har eksistert en situasjonsbe- 
tinget mistillit fra fiskerne, der harde ord har 
vært n i r  kvotene er blitt redusert, mens kjeft- 
bruken har stilnet i tider med god tilgang p& 
fisk. - Men det nye er at denne mistilliten har 
0tk de siste &rene, til tross for at kvotene p& de 
viktigste fiskeslagene har ligget relativt hnryt, 
sa Sundet. 

Noe av forklaingen pai dette mente mitte til- 
skrives den Apenlyse uenigheten mellom forsker- 
ne om kvoteanbefalingene pA torsk i fjor. - Her 
var forskerne til- dypt uenige om de 
anvendte beregningsrnodellene i det hele tatt 
holdt mal. Hevdet Sundet. Han viste i samme 
&&drag til et annet liknende eksempel, nemlig 
den til dels opphissede diskusjonen om blheite- 
bestanden og mente at fiskerne hadde reit i sin 
kritikk av havfcmkeme. - Fskeme er i dag kom- 
met i en posisjon som @r dem i stand til & kikke 
oss i kortene og fad hva som l i i r  bak de tal- 
lenesom~ibkpresentertsomdenheleog 
fulle sannhet. Fiskernes organisasjoner har dess- 
uten hrayt utdannende fagfolk som er i stand til & 
gjem adekvate analyser av aheidet VAII og kom- 
me med saklige og faglige innvendinger, sa Sun- 
det. 

Men det var ikke bare fiskerne som i fslge Sundet 
hadde bristende tillit til havforskerne. Det nye er 
at det kan se uttil at ogs&fonralteme ikke harden 
fulie tiliii til forskemes arbeid. Han refererte til 
F i s k e ~ r n e n t e t s  virksomhetsplan for 1998 
der det eneste som stAr n& det gielder prioriterte 
oppgaver for havforskning er fore& en ny 
bestanclmurdeiing av torsk i &renbhavet og 
iverksette arlleide med en ny beshndsmodell for 
torsk*. Dette mente Sundet var en kalr indikasjon 

at FiskeMepbmentet har l i n  tillit til &dene 
de m, specielt sett i lys av at h t s  torskekvater 
ble sati langt -re enn forskerne anbefalte. 

HavforskningsirWiMtet blir naennest Nagt il 
@re hjemmeleksen sin bedre. 

Han da faren i at man som havforskere og -i- 
vere til forvaltningen bie sittende i et eksistensielt 
vakuum, der det ble bevilget store summer for & 
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oppretthoide en mer eller mindre rituell ressurs- 
forskning som ingen ville bruke til noen som helst. 
Han trodde imidlertid at det var fulit mulig B leve i 

'y- ,= 
mange dr med dagens situasjon innen bestands- 
ddgiiing - uten B @re fundamentale endringer 
i -en, men stilte spnrsm8Jet om man 
ikke burde se dette som en urfordring. - Finne ut 
hva som er roten til den mlvlglende t i l l i .  Sun- 
det mener det er særlig innen to o m w r  man 
kan stille spmrrsrn&l ting gjares p4 den riktige 
dten. - Det dreier seg omdatagrunnlaget og 
metodikken som brukes og det er formidling og 
kommunikasjon. 

Metoder fra en annen tid 

- I svæti mange Br har man benyttet metoder for 
bestandsberegninger som tilherer en annen tid og 
er utviidet for andre arter og aicosystemer enn 
dem vi jobber med. Jeg har sessuten en blelse 
av at det i arbeidet med biologiske beatandsmo- 
deller er Mitt sli at det er viktigere med kunnska- 
per innen matematikk og programmering enn 
innen bidogi. Dette ti1 tross for at det er Mdogien 
vi skal M r e  i v& hverdag, mener Sundet. 
Men han fremholder at modellarbeidet i seg selv 
er svaert og har skapt betydelige fremskritt i hav- 
forskningen. Man m& imidlertid være mer kritiske 
til hva & legges inn og til det som kommer ut av 
modellene. Han viste til gaqMata som vesentlig 

~ ~ ~ k l p l l s b l l ~ b l L ~ b i n r U l I ~  for bestandsvurderingen av vikage fiskeslag, men 

14 Ky8UiskSmhn m& inn i h a ~ ~ i n g a n ,  mener Sundit. 
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ettertyste viten om hvor stor usikkerneten var i 
disse data. Han pekte p& at det flere ganger var 
@vist feil Mde med hensyn til kvantum, fiskestPrr- 
r e k  og fiskeshg og at det dledes m4 ligge 
atskillig dcjiann til grunn for bruken av statistikken. 

Lite samhan- 

Sundet stiite sparsmAl ved om de var nok A samle 
inn iakoiogiske data for de ulike artene to ganger i 
Aret og om dette var nok til A fange opp dynamik- 
ken i de systemene man arbeidet i og om infor- 
masjonen om ekosysternene er god nok til A hin- 
dre a h f o r i i i  kalibreringsfeil i modellene. Han var 
videre forundret over hvor lien samhandling det 
har vætt mellom dem som arbeidet med bestand- 
svurderingene og dem som driver med forskning 
p& havmiljs. PA vegne av en del av dem som 
arbeider med viktige problemstillinger i Svalbard- 
sonen, viste han til at pr. i dag ikke finnes lang- 
tidsserier for havklimaet i dette viktige oppvek- 
stomr$der for smAfisk. 

Ønsker data fka kyst8åten 

Han etterlyste og& data fra kystiiAten i bestands- 
beregnngene for torsk og hyse. ikke bare data fra 
WerfiAten. Han minnet om at det var kyslfiAten 
som beskattet de nevnte artene mest og lurte p& 
om arsaken var at data fra tdleme lignet mest pA 
data fra egne tokt, eller er det slik at data p& 
fangst pr. enhet innsats nAr den kommer fra t&- 
IerRgten, spurte han. 

Han konkluderte med at man ikke har til- 
strekkelig kvalitet p& det som legges inn i 
modellene fordi ingen bestemt grad av usik- 
kerhet knyttes til disse data. I iveren etter d 
fremskaffe tall glemmer man hvilke begrens- 
ninger som ligger i modellene. - Tallstiarrel- 
ser har en egen magi og vi er tilbiayelige til A 
tro at det som er tallfestet er sannere enn 
det som blir beskrevet med ord, sa Sundet 
og viste til egen erfaring som belegg for at 
dette synes & være tilfelle i forbindelse med 
biologiske rAd i forvaltningen av fiskeressur- 
ser. 



Om (d;"., w r på i,, 
Havbrsker Jan Sundet la ikke fingrene i& fra HI-forskemes side som har skapt stor i& 
lom i sin kamkieristikk av Havforskningsrngsr& ta@on. utenfor HI. Noe som kanskje i sin tur 
Mtet og &is forskere. Sitat: ad være havfor- har bidraff til d svekke den faglige tilliten 
&er er ikke bare hard a W ,  det er - har i agsA til enkeitforskere ved HI. Mistillit krever 
alle fall vært - en 

. . som &dan noe av oss - vi kan ikke tillate oss d unnlate 
har den Apet for en mulighet til 4 hvile, nyte d stille ~ y m s d l  om hvordan vi har h m e r t  
og leve i vanene - mer enn i fornying. I krafi v& posisjon, hva M har utfordret innen egne 
av sine mange atonn. har Havb&ingsrngsrsin- metoder og teorier. Mde enketipernr og 
slialttet (Hl) som institusjon kunne innta en instiiusjher har hatt anledning til d hvile i sin 
tilbakelent atotyde hvor kravet om nytenkning mk@m&pn, forherlige sin viten og sitt 
og iuwiivitet ikke d t t e  std i bysetet for at andre liv. Og kanskje, i i f i  av A være en 
instiivitet skule ovehve. aDet finnes ingen rnaktbæ- atemme, hatt for stor tro ptf 
over og ingen ved siden av.. F~leIsen av 4 egen forbeffelighet og pd den d t e n  selv 

I 
være =kongen pd haugen* har ogsd i en del bidratt sterkt til misaliten* 
sammenhengpr tillatt en f m  for amgame 

Uten forbehold 

Sviktende tillit til havforskerne hadde c@ sin 
grsak i formidling og kommunikasjon. Han tok 
utgangspunkt i at regelen er at forskerne presen- 
terer sine resultater SA forenklet at vitenskapdi 
fotWxM utelates. - Ser vi pA hvordan bestands- . . ahmyorm for de viktigste fiskeslagene presen- 
teres Mde i offentlige dokumenter som for 
eksempel Ressursoversikten og *Fiskets Gang* 
og media generelt, SA framstilles tallene for 
bestandsstenelse, M e r i n g  og gytebestand 
som den hele og fulle sannhet uten noen for for 
fobhold. Utenfdende finner det falgelig helt 
uforst&elig at forskeme ett år anbefaler torskelom 
ter pA 8-900.000 tonn, mens de i tillsvarende 
anbefalinger Aret etter hahrerer kvotene. 

Jan Sundet gikk og& uvanlig hardt ut mot for- 
skerne~ og forskningsinstitsjonenes etter hans 
mening lite profercjonelle d t e  å g6 ut med forsk- 
ningsresultatene pA. Han pekte ~ at man ofte 
kunne fi3 servert forslaiingsresultatene fra et tokt i 
media lenge fsr forskningsfarnyet er kommet til 
kai. Han etterlyste den nadvendige kvaliteten og 
mente at sdoutspill som bemrer bectandssitua- 
sjonen for det enkelte fiskeslag ikke må skje uten 
klarering fra merste hold i organisasjonen. - 
Informasjon skal ikke holdes tilbake, men jeg 
kjenner konkrete eksempler p4 at slike enkeltut- 
spill har gitt ahroiiige konsekvenser ute i næring- 
en. Han mente at en viktig forutsetning for a gjiare 
havforskningen mer troverdig var at fiskerne ble 
trukket inn i dette ahidet. Wde fordi en & ville 
få et bedre datagrunnlag og tolkningen av resulta- 

tene i ressursundersakelsene. Men ville dessuten . 
fii bedre fotsaelse for hva ressursforskning 
egentlig er. 

Bruk 6skerne 

Han mente, som nevnt innledningsvis, at Norge I 
ligger i bakleksa i fohdd til andre land når det 
gjelder B utnytte det kunnskaps- og logistikkpo- 
tensiale som ligger i en teknologisk velutviklet fis- l 

keMte og godt utdannede fiskere. - Enkelte land 
har her @ti SA langt som å p- fiskerne i 
enkelte fiskerier å gjare merkeforsprk for forsk- 
ningsinstitusjonene. Motytelsen var imidlertid 
lisenser. Vi d huske pA at norske fiskere er på 
havet 365 dager i året. De opererer i omdder 
som strekker seg utenfor Norsk akonomisk sone. 
Dekningsgraden er i det hele tatt enormt mye 
stpirre enn vi kan dmmme om å dekke Wnnorn 
vår egen toktvirksomhet, sa Sundet. Han etterlys- 
te et system for innsamling av bidogiske &ta fra 
flaten og mente at det ikke var nsdvendig med 
profesjonelle folk for å gjare denne jobben. - 
Under forutsetning av at de gis opplaering er de 
fleste fiskere i stand til I @re denne jobben. 
Mine erfaringer også at fiskerne er i besittelse av 
betydelig kunnskap om fiskeslagene de fisker på. 
Pa samme tid kan de bidra i tolkningen av resulta- 
tene i prosessen for beshmkevaluering. En kon- 
tinuerlig datainnsamling vil kunne fange opp 
endringer i bestandsbiologien utenom tidspunkt& 
ne for egne tokt og fare til at grove feil i estimate- 
ne blir oppdaget mye tidligere enn far, sa Sundet. 



STATISTIKK 

pr. 30. september 1578 
Fra fOrkvotedatabasen 

Av Knut J. Johnsen, kontoret for havbruksutredning 

Fiskeridirektoratet offentliggjm en del statistisk materiale for m4nedsskiltei september1 oklober 1998 fra 
~ffirkvotedatabasen*. Statistikken er utarbeidet på grunnlag m mmånedlipe innrapporteringer fra 
oppdratiseldrapene, i samband med produksjonsregulennde I i b k  for lob og H. 

Tallmaterialet er forel8pig. I 

Tab 1. Total t&forbnik for laks og fonnen6lde - pr. 30.09.98. 
Total f6rkvote: 48 1.429.392 tonn 

fort>mk Forbrak 
pr. måned % ~~ % 

Jan 
Feb 
Mar 
Apr 
Mai 
lun 
Jul 
Aug 
Sep 

Det er pr. 30. september 1998 brukt 340.460 tann Det gjenstod pr. 30. september 1998; 140.9M 
f& til W. Det utgjrar 70,72% av den totale f&km tonn av f6rkvobn (2928 %). 
ten i 1998. Den totale fijrkvoten er pB 481.429 tonn. 

Laks Ømt Tocait 

Januar 
Februar 
Mars 
AHil 
Mai 
Juni 
Juli 
Aagast 
September 
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Totait er det i fialge vAre tall brukt 38i.815 tonn laks, og perioden juni - september for enet 
f6r pr. 30. september 1998. HenhoMmris 340.460 August er foreliapig den m&wd med sterst u t b  
tonn til laks og 47.356 tonn til erret. De tyngste ring totalt. 
utf6ringsmhedene er august og september for 

Endring l lS97 - 1988. 

R. 30. september 1997 Pr. 30. september 1998 Endring 1997-1998 

FMorbruktilIPLs: 295.833 tonn 340.460 tonn 15% 
Forforbruk til Hret: 43.150 tonn 47355 tonn 10% 

Mringene ifs@rbruk m e l h  1997 og 1998 erpr9 15% for iaks og 10% )mr. 

FORFORBRUK TIL LAKS PR. MANED 
m tonn 1996,1997 og 1998 

..... . . . . . . . . . . . . . . .  . . .,. ,. 

.. . . . . . . .  
.m..- 

.--... ............a......., ........... 

.... ., . .................................................... 
I 

.............. 

Av figuren ser en at forforbruket i 1998 for Det vil si en skning i forforbruk pA 23% for den- 
I 

ferste halv& folger omtrent samme utvikling ne maneden, og det mA ansees som betydelig. 
som Arene for. For perioden juli til september Forkvoteordningen startet ikke opp fiar 113 -96, I 
har f6rforbruket okt betydelig i forhold til forega- derfor har vi ikke data om forforbruk far denne 
ende Ar. I september 1998 var forforbruket dato. 
eksempelvis 1 1.863 tonn hiayere enn i 1997. 

l 



Tab. 3. HMorkuk Ul laks pr. 30. 9998 Fjrlkesvis fordelt 

F&forbnik FBQvote Rest Bmktav , 

pr. 30.09.98 fM~voten 

Finnmark 16.962 t 31.180 t 14.218 t 54 % I 

Troms 27.555 t 45.620 t 18.065 t 60% 
Nordland 63.664 t 86.660 t 22.996 t 74 % 
Nonl Tmndeiag 26.920 t 36.552 t 9.632 t 73 % 
*r Tmndelag 36.605 t 50.194 t 14.189 t 72 % 
Wre og Romsdal 40.880 t 5 s . e  t 14.945 t M% 
SoSnogFjordane 34.935 t 46.131 t 10.196 t n% 
Hordaland 68.427 t 08.202 t 19.775 t 78 % l 

Rogaland 21 392 t 31.335 t 9.943 t 68% i 
Agdw-Fflkem 6.510 t 10.128 t 3.618 t 64% ' 

Totalt -mt 4sl&!lt 140989 t ni16 i 
l 

1 

- Tabell 3 viser fbrforbruket for laks pr. 30.09.98. som har brukt minst fbr av fbrkvoten pr. 30 sep 
fordelt fylkesvis, og sammenholder forbruket med tember, og Hordaland og Sogn og Fjordane som 
fbrkvotene for de enkelte fylker. Andelen som er har brukt mest. Det gjennomsnittlige fbrforbruk er 
brukt av fbrkvoten er oppgiti i prosent. p& 71%. 

Tabellen viser at det er Finnmark og Troms 

. . 
Tab. 4. Total biomasse I forhold U1 WheUBiomassen ,, , 
Maks Konsesjonsvolum 9.135.400 m3 Lovlig biomasse: 228.385.000 kg = 

' 
--m 

4 
m .  Biomasse Biomasse Total Rosent 

L '  - b k g  -'etkg biomasse kg av lovlig biomasse 

I Februar 
Mars 
Apni 

Juni & j . ,  
Juli - -  

August m 

-ber I 

I ' .  - _ '. - r , ,  
, I  k i.- - ' - $ i l . b  I - .  I .  

8 t 
- J :  .- 

Av tabellen ser en at den saende biomassen 
av laks pr. 30. september 1998 var 275.069 tonn. 
og for arret; 25.280 tonn. Totalt for begge arter 
var biomassen 300.348 tonn. Det utgjsr ca. 132 
% av maksimal ulovlig. biomasse som er 228.385 
tonn basert pA en fisketetthet pA 25 kgm3. Fiske- 
riforvaltningen har imidleftid valgt ikke I hindheve 
tetthetsbestemmelsene eiter at fbrkvoteordningen 
ble innfsrt. I april var biomassen pA sitt laveste 
nivI med 198.000 tonn. 

Ved utgangen av januar 1907 var biomassen av 
laks i #aen 208.000 tonn. Ved utgangen av januai 
1998 var W biomassen pA 228.000 tonn. Det til- 
marer en skning pA 1 O%, og denne forskjellen holdl 
seg jevnt gjennom hele fiarste halv&. (Se fg.2.) 

P I  ettersommeren i 1998 har biomassen ski 
ytterligere i forhold til 1997. 1 september 1997 val 
biomassen av laks p4 239.596 tonn. I septembei 
1998 var biomassen p I  275.069 tonn. Det utgjei 
en biomasse skning på 15% i forhold til 1997. 
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NR. 11112 
1998 

BIOMASSE AV LAKS PR. MANE 
Tusen tonn 1996,1997 0g 1998 

- - 
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Ag. 2. 

l 
Av figur 2 ser en at biomasseuhriidingen fra &r ten. Ettersom det n& er fbrkvoter som regulerer I 

til Ar falger omtrent samme syldus. Bi-ed- det hele, vil biomasse-endringene fnrlge fbrkvote- 
gang om varen og sterk biomasseekning om has- endringene. 

BIOMASSE AV ØRRET PR. MANED 
1996,1997 og 1 998 T- tonn 
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Fig. 3. 
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Av figur 3 ser en at bi iacsen av arret rakte 
sterkt fra 1996 til 1997. Fra mars 1996 til mars 
1997 akte den Staende biomasse av arret fra 
12.400 tonn til 22.700 tonn. Det tilsvarer en 
skning pA 83%. Fra 1997 til 1998 har ikke bio- 
masseendringene vært SA voldsomme som mel- 
lom 1996 og 1997. 1 juli 1998 var biomassen pil 
sitt hyeste nivA hiil, med 26.500 tonn og var da 
ca 1% starre enn bret far. 

Ved utgangen av september var biomassen 
25.300. tonn og det er kun 3% mer enn Aret f0r. 
Man kan med dette SIA fast at veksten i arretpro- 
duksjonen har flatet ut. En ser og& av figuren at 
bimasseutviklingen av arret fralger et visst man- 
ster. Nedgang i biomassen om dren pga stor 
utslakting, vekst om sommeren, biomassened- 
gang igjen om bsten, og vekst om vinteren. 

TAB. 5. Tabell som viser utsett av fisk pr. dned 

Utsatt utsaa 
AntaU Laks Antall Ørret Antall Totalt Biomasse Biormisse Biomasse 

Laks Ømt Toialt 

Jan 456.3X 362.485 818.991 1 932x1 178.436 271.686 
Feb 26.372 16.331 42.703 7.912 3.021 10.933 
Mar 992.890 178.739 1.171.629 19 1.234 29.626 220.860 
Apr 12.487.259 759.934 13.247.193 2.130.066 229.487 2.359.553 

A 9  -.9£9:%1.498#74 -L. . 592874- 
hm 17.363.559 1.242.397 18.605.956 1.917.965 231.770 2.149.735 
Jul 6.823.869 669.455 7.493.324 826.416 87.050 913.466 

Ang 3.465.707 1.971.158 5.436.865 788.579 174.634 963.213 

Sep 13.109.%4 2.017.768 15.127.732 1.466.329 293.884 1.760213 
Toi 95.655.692 8.717.241 104.372.933 12161.639 1.444.894 13.095.533 

I O& talmatenalet ble det satt ut ca. 95,7 mill smolt av laks og 8,7 mill smolt av 0net pr. 30. 
september 1998. Mai er forelap@ den tyngste utseltmdmh. med et utsett pil he&Mwk 
40,9 mill /aksesmolt og 1,5 mill 0 m m .  For 0 m t  sd er de stemte utsettene om laesten. 

sti er det satt ut mest a m t  i september med vel 2 mill sik. Totait for begge after er 
det pr. september satt ut 104.4 mill smolt. Den totale biomasse av utsatt fisk er pr. september 
13.100 tonn. 

NR. Ilt12 
1998 

l 
Endrlng i utseti av laks og urret 1997-1998 

Pr. 30.09 1997 Pr. 30.09 1998 Endringer i antall Endring i% 

i Utsetl av laksemok 89.9 mill. 95,7 mill. 5,8 mill. 7% 
Utsett av mrnetsmolt: 8.7 mill. 8.7 mill. - 0% 

i& laks si4 er det en liten 0iming i ulsetoet pr. 30. sptembr. EEndnngene er 5.8 mill. m&', e& 
7%. 

For 0 m t  er det ingen ~~lming. Utsettet hittil er pal samme nivs som i @r. Det skulle indikere at 
0mtp1wi1- flater ut. 
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Oppdrett og miljømål 
av Terje L. Jahnsen 

12.000 mennesker er sysselsatt i oppdrettsnæringen 

NR. i l f l 2  
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ogdi denne konkfusjonen. P& &n annen side er 
det faktorer m.h.t. smitteoverfsring som tilsier lav 
tetthet. 

AH i ett en situasjon som er vanskelig A vurdere 
ettersom v h  normer og erfaringer er uegnet 
som mal, en feil som ofte w. 

1 1993 ble det fm Statens Forurensningstilsyn 
(SFT) og Direktoratet for Natuifonmlbiing (DN) 
tatt et initiativ overfor fiske*, veterinær og heise- 
myndighetene til A utarbeide felles miljamAl for 
havbruksnssnngen. Det ble nedsatt en arbeids- 
gruppe med mandat til A utarbeide et foistag til 
felles miljam& pA et faglig grunnlag. Fra og med 
1994 har en Wig rapportert status i relasjon til de 
m& som var satt, men o@ jemiii vært pd jakt 
etter bedre miljnrindikatorer m.h.t, piliiiihet, 
presisjon, egnethet som dokumenmjonsmateria- 
le og falgelig og& som rettesnor for forvalnings- 
apparatets tiitak overfor næringen. 

Tiltaket som &dan har vakt intemsse og& 

BiwitrrwimUkmervrld#nkiilonLb 
b8foIhing. W nlmnl -l er bva #mi skjer med 
mlllni. 

innen andre fonmlbiingsomr&der, og da ikke bare 
innen den trrtdisjonelle fiskerinæringen som i I 
disse dager har et lignende tiltak ute p& en 
haringsrunde. Nevnes brar det og& at egne 
handlingsplaner og m&l er utarbeidet f.eks for tii- 
tak mot lakselus. En naturlig forekommende 
parasitt som og& andre oppdrettsnasjoner stri- 
der med. 
I nasjonal sammenheng brukes det Mi ca. 1 

milliard kr. til miljrawenrAking, hvorav ca. 30 % 
stammer fm offentlige midler. Hvor mye som bru- 
kes pd det marine milja skal være usagt, men 
mistanken g& i r 8 t n i i  av siarre fokusering p& 
andre omdder, i alle fall om verdiskapningen leg- 
ges til grunn. 

Den formeile miljarapporten for oppdretisvirk- 
somheten i 1997 er i skrivende stund enn8 ikke 
ferdig. Noe som dehris s@kles sent innkommet 
statistisk materiale og delvis en omlegging av rap- 
poiteri-. Likevel presenteres her noen 
av de viktigste resultater Sa langt. Rikognok uten 
mange av de kommentarer som de mer formelle 
mpp0t-h fra tidliire &r har innehddt Spesielt 
gjekler dette materiale fra andre fowaitningsmyn- 
CQheter enn fiskeri. 

Rrwiming 

1 1997 fant man i Fiskeridirektoratet & gA opp- 
drettsnaenngen nærmere inn p4 klingen hva svinn 
ang&. Tabell 1. gir en forenklet framstilling av inn- 
kommet materiale m.h.t. tap av indnrider for laks 
og arret 

Det samlede tapet p& nesten 19 miil. fisk utgj0r. 
ca. 16 % av gjennomsnittlig antan utsatt fisk p& 
120 mill. ind. for 96 og 97. Av det samlede svinnet 
i 97 utgjode mmrning ca. 3 %, eller 586.000 indi- 
vider. noe som igjen tilsvarer 0.5 % av nevnte 
mengde utsatt fisk. Posten osmoregulering h-- 
ser til adelighet far fisken har vart 1 mnd. i sja- 
en. men noe er nok streket med av andre Arsaker 
enn adig srndtifisenng. Sykdom utgjorde 24 %, 
mens tap av ukjent drsak utgjorde hele 51 %. 
Sistnevnte har og& bidratt til spekulasjoner om 
mmming i langt stprrre omfang enn MenUii statis- 
tikk tilsier. Dette kan seivsagt ikke dukkes, men 
under posten *ulQentw l i i r  og& diad fisk som er 
tatt opp av merdene uten at man nedvendigvis 
har stilt noen diagnose. Sarnmenhddes tallet for 
mmming med forsiktingsAskapnes maWe, 
di er man heller ikke helt p& villsb$. Ei heller gir 
funn av oppdrettsiisk i vilHiskpqwlasjaner gninn 
til mistanke om uakceptabel svikt i materialet, da 
forutsatt at mye av den mmte fisken olverlever, , 
hvilket igjen antas 9' bero p4 dens stemelse og 
tidspunkt for mmni-. sammenholdgi t a n e  j 
for mmming i 97 med produksjansmengden i de 
ulike fylker Okke vist her) Sa er tendensen klar. 1 

ibyere produksjon = mere mmming. Det pussige 
er da at mens produksjonen i perioden 89 - 97 
nærmer seg en tredobling , di har det pmsntvise . 
innslaget av remt oppdrettsfisk Mant viliiisken ' 

vætt konstant . Detie kan bely at antall mmte indi- 1 



M g l e t o m a t ~ e o g ~ s a m a i b e i d s o r -  
ganskaletaMePeserdeWn&ddbadiifinnesi 
7 av 11 akRielle IrystSlker. Erfaringsulveksling og 
synkroniserir igav~st8fpgdagriorden.  

B ~ k e n a v ~ w i l f r a m g a a v k o m -  
menderapportfmuhmigetsomarbeidermedrnil- 
j s m 8 i l f o r n o r d r ~ R e r s a v d i i  
rriieenserikkelengregmkjenttil~pBfisk 
@kMmat&Mkknras), mensbnikenavAmw 
tber~fra199a. Istedenforsermanmer 
e r r n e n ~ i i b r u k a v ~ i s e h r e f o r e t  
(Mfkibenaimn og Tdlubmmmn). h av fordekr- 
nemedsukbehmdhgeratmanun@rAstms- 
sef5sksn.FamfwnemmingvilogSSavtaetktr- 
sombehovafwovsrfsIingavfiskmelkmirreter 
ndoelengerertiisbde.~medIcartieggiav 
--mii/Beffektpg6F8r. 

RapporteniW19941erikkeferdig,rnenenav 
konldusrjonenesynesabliatkampenm~ 
lus nymr. 

viderharværtkonrrtantogderforatdan~ 
mengden fisk som Mi nemmer er kra5ag redu- 
sert Alternativt at vil- er for oppad- 
gBende. 

Sehramremmingavfiskafteeretrewittaiaav 
uværIog~fkldeertilfek6gogvailiabeltfrii 
&rtil&,sAerdetneppeMIomatmyekan~res 
f o r B r e d u s e r e ~ ~ n d e r e t t a v  
-*og--Ilgget 
osSatiibehandlhigide9aitemrrntet.Nyeregler 
for~ogdrfftavoppdretlsanleggeridic 
w * pSI hering. 

Skaden som mmt oppdreasnsk eventUett 
reprmentem er et hett tema. Flertallet av for- 
skerne later ettertwert til & he b M  enige om at 
s8kalt wedwert diversitet, er &m av korisekven- 
sene. Dette fordi degens oppdrett&@ er basert 
p& et utvalg av fisk fra et nelativt lite materiale. 
Med andre ord en fisk der spesifildte egenska- 
per har st8tt i fokus og som denrid antas min- 
dm tlipasning@ykiig mrfor  et nrituriQ og bar- 
skere mil@. O v ~ r i n g  av dikl gmdisk materl- 
ale iil vilifisk regnes felgellg som uheldig. Hvor- 
vidt det er en katastir& eller ei didcuWw fort- - satt Uansett hvem som har r&& er nemming av . . --- 
tet. 

Endbeldagengviskomtat~mat~ng-  
en om remming mindre enn 400.000 individer 
ikke ble [rinfrkld i 1997. Ei heikr syne9 i fmige 
~ a v c w r d u e m e d e n s ~ t n r s s e l  
RlOtv i~~væmunderkontrd l , s ehromdet  
h e r e r ~ i B v i t s h v o r g r e n s e n @ m h . t  
inntircuica~Isjsenhatdeyeh.aa9-97 
i g j m ~ ~ p B 4 5 % , i f j o r . n e p B 1 8 % ,  
w i d e r ~ p B 6 % ~ v e d s t a m f i s k e ~ 2 8  
%. Sen oppvandring hevdes $ være hidaringen 
p 4 i ~ m e l b m ~ n g e r i a p o r t s - o g s t a m -  
fiske. 

Lakseiweretalvwligprobiemfordiuhrandrende 
- f ~ ~ ~ o p p d ~  
der smittepregaet ofte er htayere enn ellers. Et 
uhralgiedetavStatensDyreWsedlsynharlageb 
en egen rapport om problemet for 1997. Denne 
viser stwe variaspner m.h.t luspgslag i anlegge- 
nehgskpfen.PloMamertsynes~w5pBVesC- 
l a n d e t E n k d t e s t e c J e r ~ p P o b l e s n e t  
som eksbunt En ser og& klare sammenhenger 
- w o g b i s p d l s t s g h = -  
h. k k e n  av lqqmklc i avlusning Varserer fra 
46%iar i leggi~ ,#%iHorda land,80% 
ISogr&Fj.,87%pB&re,34%iTrram,6 
WiNorellandogO%iTromsogFinnmarkEn 
~ r n ~ k ! f o i k k u e s ~ u t f r a  
-ogmP-k--hige- 
&de. 

Et betydelig registreringsarbdde m.h.t. lak- 
sebrs er nadlagt, men Walget sier selv at det 
er enn8 el stykke igjen til man kan si seg +r- 
mfl- 
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Taben 1. M n n  av laks og i arrtall tusen indMder. 

Fylke Sykdm R8mt Kj0nns- Osmo- Pre- W &  Ukjent Sum 
modning regulering. datcm Def. 

Finnm. 
Troms 
Noodl. 
Tmndd. 
Mere 
S. og Fj. 
M. 
Reg- 
Østi. 

Sum 4 801 !j86 897 1 873 641 707 9503 18807 

- Antibakterieiie midler 

Mens man i 1987 brukte over 48 tonn antibakteri- 
elle midler var man i 1995 nede i 3 tonn, i 1996 
var dette redusert til 1 tonn og i 1997 til 0,75 tonn. 
Av sistnevnte utgjorde Oksolinsyre hele 67 %. 
Konklusjonen synes derfor klar : Antibiotika er 
ikke et miljøproblem i norsk fiskeoppdrett. 

tid at kobber i oppdrettssammenheng er et tveeg- 
-get-sv& LepeeffskeRopiseF g j ~ l a k s e l ~ l ' J  

men først på menyen stAr en del organismer som 
trives på grodde nprter. Dagens altemativer til 
kobber er verre i miljøsammenheng, men forsk- 
ning pågår da dette er et problem ikke minst 
innen skipsfart. 

Et annet alternativ er gjenvinning av kobber ved 
vask av nøter. Slike planer eksisterer, og Hav- 
bruksavdelingen i Fiskeridirektoratet er involvert. 

Organisk materiale 

Ett av miIjøm4lene har vært å fastsette grense- 
verdier for tillatt resipienteffekt. En metode kalt 
MOM (Maffiskanlegg-OvervAking-Modellering) 
utviklet ved Havforskningsinstituttet ligger til 
grunn for denne målsettingen. Arbeidet har tatt 
noe lengre tid enn forventet, men i 1998 ble en av 
mailemetodene godkjent som norsk standard, 
mens en annen ventes ferdig i 1999. Arbeid med 
implementering i offentlig regelverk pågår sehr om 
enkelte har uttrykt sin skepsis. Fra folk som arbei- 
der med eksport og import av fisk har oppslut- 
ningen derimot vært svært positiv. Et system som 
kan dokumentere miljøtilstanden i anleggene reg- 
nes som gull verdt. Hyggelig er det derfor at 
metodene er tatt i bruk @ eget initiativ av mange 
oppdrettere, og i noen tilfeller med hyppigere kon- 
troller enn opprinnelig foreslått. 

h e t  

Miljømalene for næringen bemrer og& en rekke 
andre forhold. Eksempelvis notimpregnering med 
kobber, gjenvinning av avfall m.m. Med hensyn til 
kobber ble resultatet for -97 et forbruk pA 217 
tonn, mot 215 tonn i -96. Målet om 80 % reduk- 
sjon i forhold til -91 (1 19 tonn) må vel sies å ligge 
bak horisonten. For egen regning tilføyes imidler- 

Med hensyn til andre miij~måi hen- 
vises det til kommende rapport. 

For de med PC og intemettilgang gis føl- 
gende tips: 
Lakselus: www. www.ecoserve.ie/pm 
jectdseaiii 
Ellers anbefales www.easonline.org (Eum 
pean Aquacuiture Society) og 
mnm.riverdaie. k l  2.or.us/salmon/intemath+ 
m (En rekke linker) 
Vil du ha et vakkert bilde av gytende vill- 
laks? Forsrak Nordc Villakssenter i Lærdal 
www.fjordinfo.ndvillaksl 

I tillegg finnes det sehrsagl en rekke inter- 
essante steder B besrake Mde nasjonalt 
og i det store utland. Oppdrett er definitivt 
ikke et norsk fenomen, og ei heller de pm- 
blemer som derav fialger. 

Lykke til ! 
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Kysfiskerhilsen 
fra Steinar Friis 

Tiden er inne 
til igjen 
å si God Jul 
med penn - 
til mann og kvinne, 
eller venn, 
for å minne 
om tid som gå4 
og å ønske 

A ~ o d t    ytt Ar. 

Vi er et folk 
som i årenes løp 
har skapt 
seg en «æra',. 
Klort seg fast 
med ryggen mot fjellet 
og foten i fjæra. 
Et karfolk 
og kvinnfolk - 
med trua på havet. 
På fisken i bakken, 
på båten - 
på Bran. 
PcS fjøsen - 
på stua, 
pa unger på krakken. 
På smilet - 
på tårene, 
på varmen 
under skjorta 
og stakken. 

Fattig og arm, 
beskjeden i kravet, 
fikk de det til 
her ute ved havet. 
I slekt etter slekt 
bøyde de nakken. 
Med respekt 
for tungsjøens larm 
og stormenes røst - 
for vinter og vår, 
sommer og høst - 
rettet de takken 
for muligheter 
i Kystfolkets land - 
til Allmakt 
og Herrens hand. 

TSdenes opprinnelse, 
med varmen 
fra sol. 
Landskap og hav, 
en mektig oppfinnelse - 
det er gaven 
vi får 
fra vugge 
til grav. 

Hjertet i barmen 
som slar. 
Symbol 
i tid som går. 



AKTUELT 

F i S k & m & w t t e t i  1900. Whari@w. 530ansaite. 300 
 ved^-ogbkaik~larigskysten, restenvedhoved- 
konto7et i Bergen. FIsk&&tooratet h haraitni- for en 
m ' n g  i tivende W i n g  innenfor iiske, foredling og havtnuk 
F&edd&ntet skalpasse p i  ai ressursene i havet blir tatt godt vare 
pdogutnyltet tilbeste forhekwnhnnet 

LIVET I HAVET- VART ANSVAR 

MRK. <<53/98>> 
Ledig fast stilling som 0086 

f iskerirettleder i Båtsfjord og Berlevåg 
- kontorsted Båtsfjord 

Ved F i s k e r i d i m  Region Fmnrnark er det ledig fast stiling som 0086 
fiskerirettleder for kommunene Bgtsfjord og BetlevAg. F-rikontoret har 
kontosted i ElWjod med ukentlige kontordager i BerlevBg. Fiskerikontoret 
er f.t enrnannsbet)ent, men vil senere i &r bli sarnlokalirt med d r  inspehr 
i Wtsfjord. Det er snskelig med snarlig tiltredelse. 

FWeridimkbmbb ytre etater er midt i en omorganiseringdase. Den 
~ r a f i d r s ~ n s ~ h i g i s o # e i ~ ~ ~ d e r f o r  
bli endtet 

F-næringen i dette distriktet er svært viktig, med stor aldivitet Wde 
innen flAte- og indusbi. Wsfjod er fylkets sterste fiskevær. 

Stillingen er arbeblcmende og medfsrer mye ansvar. 
Vi wker etter en person som har gode evnet til A kunne samarbeide og 

utvikle fiskerinæringen med utmrvere og kommunene. Den som tilsettes, skal 
utfsre forvaltningsoppgaver, gi rettledning innen fiskeri og havbruk og kunne 
&re kontrolloppgaver innen fiskeri- og havbniksnaeringen. 

Sakerne k r  ha heyere utdanning eller distriktshsyskole med relevant fag- 
krets innen fiskeri og/eller skonomi. Personer med annen utdanning og rele- 
vant praksis kan og& sske. 

Stillingen lornnes etter LR 16 i statens regulativ: 

Hsyere utdanning: b. 29-34, kr. 230.731-248.831 
Uten byere utd.: b. 22-34, kr. 204.831-248.831 

Av brutto Ininn blir det trekt 2%i innskudd i Statens Pensjonskasse. 
Lsnnsplassering slyer ut fra utdanning og tidligere praksis. All off. praksis 

og relevant tjeneste etter iylte 18 Ar blir godskwet. 
Nærmere opplysninger om stillingen gis av Fmkeridirektoratets Region 

Finnmark, Va-, ved regiondirektar Runar Harhrigsen, W. 78 94 19 30 eller 
kontorsjef Ragnar Sandbæk, Fiskeridirektoratet, Bergen W. 55 23 80 00. 

Sdnadrnrk * ~ ~ s Ø m / a # ~ ) m e n m e d k o p i e r a v ~ u g v i b n m r & l  
sendes til ~~ Region ffn- Boim 403, m 1  V* 
hn8n 17.01.11199. 



Forskning og forvaltning 
av norsk-arktisk blåkveite 

Av Ole Thomas Albert (Fiskeriforskning) og Kjell Harald Nedreaas 
(Havforskningsinstituttet) 

Bestandssituasjonen for blåkveite har vært gjen- 
stand for mye diskusjon de siste årene. Mange 
fiskere har opplevd gode fangster av denne verdi- 
fulle fisken og deltakelsen i det direkte fisket (bare 
for famy mindre enn 28 meter) har vært stor. 
Samtidig har signalene fra forskerne vært at 
bestanden synes A være pb et svært lavt niva. P& 
bakgrunn av informasjon om en serie med svake 
&klasser har det vært antydet at man kan st8 
foran et sammenbrudd i bestanden. Det er ikke 
noe nytt at fiskere og forskere kan ha ulike syn på 
stnrrrelsen og tilstanden til en bestand. Det skyi- 
des M.a. at informasjonsgrunnlaget som regel er 
vesens forskjellig. I dette tilfellet har det imidlertid 
vært spesielt stor forskjell mellom disse informa- 
sjonskildene. Mange fiskere har tvilt på forsker- 
nes vurdering av bestanden og grunnlaget for de 
strenge reguleringene den senere tid. Ny forsk- 
ning tyder ogsA pil at bestandssituasjonen er 
bedre enn tidligere antatt. 
Forskemes idd til forvaltningsmyndighetene er 
basert på opplysninger fra diiige forskningstokt og 
pil b r l i i  analyser av fangstopplysninger og biilo- 
giske pve r .  For b tolke disse opplysningene må 
de settes inn i en ramme av tidligere kunnskap 

om bestanden. Slik sett vil sikkerheten i bestand- 
svurderingen være kritisk avhengig av tilgjengelig 
bidogisk kunnskap om bestanden. Jo lavere sik- 
keheten er desto mer forsiktig må man være i 
forvahingen av bestanden. For blåkveite har 
man hatt relativt lite kunnskap om biologien, Mde 
nAr det gjelder utbredelse. vandringer, vekst og 
kjannsmodning. Dette gjelder ikke bare for 
bestanden ved Norge og i Barentshavet, men 
o g 4  for andre bHkveitebestander i det nordlige 
AtJantemavet. Det skyldes dels begrenset forsk- 
ningsinnsats og dels at resultatene ofte indikerer 
svært variable, deivis motstridende, menstre. Inn- 
til kunnskapen Mir tilstrekkelig til å gi en sikker 
bestandmurdering må anbefalingene i stor grad 
baseres pA *%re var* prinsippet. 
På denne bakgrun er det startet et forsknings 

program delfinansiert av Norges forskningsidd for 
perioden 1997-1 999 om komplekset gytebestand- 
gytingrekruttering hos blåkveite. Denne innsatsen 
omfatter samarbeidende m e k t e r  ved Havfors 
kningsinstikittet (som ogsi3 har ansvaret for idd- 
givningen overfor forvaltningsmyndighetene), Fis- 
keriforskning. Mareforsking, Norges f~kerihaysko- 
le og Universitetet i Bergen (Norgesnetistipend. 

Her skal vi gi en kort orientering om noen 
resultater fra denne forskningsvirksomheten, med 

Figur 1. Beregnel sbireko pi fotal grtsbsdsnd (SSESpming stadr Biomassa) og pi delen av Qytebesfanden som er 10 dr 
eller eldre (SSB l&). 

NR. 11P2 
1998 



Alder 

Figur 2. Fangdindeber ha i l r v i o n b i i n p i i ~  vineitold i Barenbhavei 1989-1998. h r  linja viser hvor my8 som ble 
fanget av en og samme Prddatre etteihvari som den ble eldm. Fangstene er uibykl som prarant av gjennoimnMipe fangster 
fortiltvannde alder i tidligem inklarrs i  (19E3-87-irsklattane.) Den b l i  linja nederste figur viser f.eks. at da 1991 
Arddatten var 2 Pr gammel var fangstene h m  noen ti prmal av det rom n r  vanlig i Hdligem Pr, men da den var 7 Pr var 
fangdene 50% luysrs enn gjennommlig fangd w 7-iringer i Hdligem tokt. 



vekt p& den betydning de kan ha for forvaltningen. 
Men fnrrst skal vi se litt p4 de Brlige bestandsana- 
lysene som legges til grunn for kvoteanbefalinge- 
ne. 

Bestaiadsanalyse 

-w 
Hver hast gjennomfnires en bestandsanalyse for 
W e i t e  av en arbeidsgruppe (Arctic Fisherh 
Working Group) i Det internasjonale havfors- 
kningsdd (ICES). P& bakgrunn av totale interna- 
sjonale fangster av bWeite pA hvert enkelt 
alderstrinn er det mulig & beregne hvor mange 
fisk de enkeite Arsklassene bestod av som ett- 
Aringer, toannger, osv. Metoden (VPA) gir relativt 
Wielige anslag for den eklre del av bestanden 
og for tidligere Ar. Dersom modningsutviklingen 
(dvs. hvor stor andel av hvert alderstrinn som del- 
tar i gytingen) er kjent fAr man dermed anslag p& 
gytebestandens stmrrelse og sammensetning. 

Figur 1 viser utvildingen i gytebestanden fra 
1 970 og fram til idag. Helt siden 1991 har gytebe- - standen vært mindre enn i noen tidligere &r. Den 

~ d e l e f - a v s y t e b m t z d m  (l&Brog &ire), 
som er et mBiI pA mengden av gytende hunner, er 
nA bare 1% av nidet i 1970-75 og 34% av nM- 
et i 1976-86. Sehr om vi har relativt usikre tidsse- 
rier for modningsutviklingen, s4 anser vi at d i i  
anslagene indikerer at bestandssituasjonen er 
bekymringsfull. Det er særlig reduksjonen i antall 
eldre hunnfisk som gir grunn til bekymring. Det er 
disse som skal bære bestanden videre inntil nye 
gode &Masser Mir kjtannsmodne. Fra andre 
arter kjenner vi til at Mde antall og haliiten p4 
eggene sker med hunnfiskens alder og cterrelse. 
For noen arter er det og& vist at overievelsen for 
avkom etter brstegangs gytere er betydelig iave- 
re enn for avkom etter madre som har gytt tidlige- 
re. Det er derfor god grunn til & sake B bygge opp 
igjen gytebestanden for blmeite. Dette er og& 
bakgrunnen for forskemes anbefaling til fonmlt- 
ningsrnyndighetene. 

R-ng 
Den beregningsmetoden som ble nevnt i forrige 
avsnitt VPA) er ikke egnet til A si noe om strarrel- 
sen p4 de siste &klassene. Til dette er det nsd- 
vendig B benytte infrnasjon fm forskningstokl 
som gjennomfsres nitinemessig og p4 samme 
mAte hvert &r. Ved & sammenligne forsknings- 
fangstene av f.eks. ett-Bringene i 1998 (d.v.s. 
1997-Amklassen) med tilmarende fangster i tidli- 
gere &r (f.eks. 1996-Amklassen som ettdring i 
1997 om.), kan vi se om denne grsklassen er 
stmrre eller mindre enn de forrige grsklacsene. I 
arbeidsgruppen gjsr vi dette for hvert enkelt 
alderstrinn og for fem forskjellige serier av forsk- 
ningstokt. Helt siden araeikkgnippemetet i 1992 
har d i  sammenligningene konsekvent vist for- 
uroligende lave verdier for de siste Arskiassene. 
Resultatet har nsdvendigvis vært at disse Am- 
Idassene matte betmktes som svært svake. 

De fsrste Arsklassene som ble betraktet som 
spesieii svake var 1988 og 1989-hklassene. 
Forskningsfangstene av disse var imidlertid gan- 
ske variable og det var fnrrst for Arskiassene 
1990-94 at fangstene var konsekvent ekstremt 
lave i forhold til tidligere arsklasser (1 987 Brskias- 
sen og tidligere). Typiske forskningsfangster for 
disse Brsklassene var 1 5 %  av tidligere bkias- 
ser. P& arbeiruppemtet hnrsten 1996 &i det 
hele ganske kiart ut: 1988-89 grsklascene var 
noe under middels, mens 199044 Arsldassene 
var godt under 10% av tidligere Amklasser. 

I bpet av de to siste k n e  har nye data korn- 
met til som gjsr det wdvendig & revurdere synet 
pA sdyken av dkse grskhssene. Det har vist seg 
at etter hverl som de antatt svake brsldassene Mir 
mer enn fem &r gamle, d næmer forsknings- 
fangstene seg nivilet til tidligere &rSldasser. Figur 
2 viser hvwdan anslaget for stamlsen pA noen 
av de siste &rsklassene skte med alderen. Slik 
var det ikke for Arsklassene fnrr 1988. Vi ser f.eks. 
at 1987 hklassen bie anslatt til 40% stram enn 
gjennomsnittet da den var tre &r gammel, men 

NR. 11fl2 
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Figur 3. aLjaRutklt framstillim av hmdgyldeltet for 
biWeiia og nirlign imnqmhsier for eg@ og l a m .  



Fipur 4. Kariet viser otlnfiekrr ar yngel og u- under H a v h r d n i a g s i ~  tokt til omddene nord og id av 
giisbergen med ~ l e n n  HÆ ~Comeb i 199E (iyiia sitkler). RwiiHai ira tidligere rclrsidm anddrsakeiser M VM l fonn av 
i y ib  irekantsi. (ill. Lisbel Solbakken). 

40% mindre enn gjennomsnittet da den var seks 
Ar. Dette viser riktig nok at anslagene var upresi- 
se, men følger vi kurvene for 1983-87 årskiasse- 
ne sd ser vi at det ikke var noen systematisk 
endring i anslagene for disse Arsklassene. 

For hklassene 1988-94 var det derimot en 
systematisk gradvis endring i anslagene etter- 
hvert som de ble eldre. Særlig dramatisk var dette 
for 1990-91 Arsklassene, der anslaget gikk fra 
noen få prosent av gjennomsnitt& Arsldassestyr- 
ke ved to-tre Ars alder til over 100% ved syv C 
(nederst p& Figur 2). Både 1992 og 1993 arsklas- 
sene ser ut til å ha startet p4 samme trend, mens 
1994 Irsklassen enni3 er for ung til at vi kan se 
noen skning. En mulig forklaring på dette skal vi 
komme tilbake til i neste avsnitt. Det er imidlertid 
viktig A understreke at selv om det kanskje er 
sannsynlig, SA vet vi enn8 ikke om (og eventuelt 
hvor mye) årsklassene 1992-94 vil Mi oppjustert. 
På fiskefeltene langs eggakanten har 1993-Ars- 
klassen imidlertid vist seg som svakere enn de 
foiegaende. Dette førte og& til at det ikke ble noe 
problem med bhfeite under minstemalet på 45 
cm i forskningsfangstene langs eggakanten i 
1998. N& det gjelder de aller siste Arsldassene, 
SA er bAde 1 995 og 1996 årsklassene godt repre- 
sentert i forskningsfangstene, og for disse kan det 
være rimelig å forvente en utvikling pA linje med 
1983-87 årsklassene. 

Figur 2 er basert på data fra Havforskningsinsti- 
tuttets @tertokt i Barentshavet. Ogsl de 8vnge 
toktseriene viste samme tendens: Nemlig at 
anslaget pA starreisen av årsklasene tidly pA 
90-tallet økte med alderen pA Addassen. For dis- 
se toktseriene var imidlertid ikke tendensen like 
klar og sterk som i Figur 2. Det er derfor forelspig 
uklart hvor sterke disse arsldassene er, Mde 

m.h.t. antall individer og relativt til tidligere h 
klasser. Foreløpig d vi mye oss med A konsta- 
tere at flere av d i  er sterkere enn t id l i re  
beregninger har vist. 

Endret utbtecklse av ungfisken 
Blåkveita i Norskehavet-Barentshavet gyter langs 
kontinentalsokkelen hovedsakelig fra Veskdien 
til Bj9lmsya (Figur 3). Egg og larver driver kivis 
nordwer og delvis inn i Barentshavet og oppvek- 
stomddet er tidligere b l i  identifisert til miadene 
rundt Svalbard. Nye undersnikelser de siste &ene 
har vist at en viktig del av utbredetsen av yngel- 
og ungfisk strekker seg lenger mot nordnrst enn 
tidligere antatt (Gundersen et al.. 1997). Et nis- 
sisk a b i d  viser at det kan være betydelige fore 
komster av ungfisk i dyprennene rundt Franz 
Josefs land, ja, endatil øst for denne øygruppen 
(Figur 4). Den totale utbredelsen er imidlertid 
enn4 ikke kartlagt og det eksisterer ingen opplys- 
ninger som kan brukes til A studere om og hvor- 
dan utbredelsen innenfor dette store omddet har 
endret seg i bpet av det siste decennium. 

De forskningstoktene som har vart gjennom- 
fsrt i mange Ar dekker utbredelsen av ungfisk kun 
i Barentshavet (inkludert Hopendypet) og langs 
vestsiden av Spi i rgen. Vi har tidligere nevnt at 
ungfisken rundt 1990 forsvant fra alle disse tokte- 
ne. Likevel var det helt uklart hvordan denne 
reduksjonen skulle tolkes som uttrykk for endring- 
er i bestanden. En vid tdkning ville være A betrak- 
te det som uttrykk for redusert rekrutbring til 
bestanden, mens en mer snever tolkning ville 
være A se p& det som hovedsakelig en endring i 
ungfiskutbredelsen. Som følge av denne usiker- 
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[+~ann~iava &r Vopen +Cpllsbeigen Vest ~p~sberpen N&] 

Figur 5. ladeks for forekomsi w 1 &r gammel b l b i t e  l foqsllipe omridrr. Ikits fra m i Lrentrhava q ved 
Svalhard. 

heten, og i trlld med =bre-var-prinsippeta har 
man i forvaltningssammenheng antatt at en ned- 

i gang i antall unge W e i t e r  i toktene kunne bru- - en -11 ungfisk i 
bestanden. 

For å se nærmere p& de to forannevnte tolk- 
ningsaftemativene ble det gjort en detaljert andy- 
se av endringene i ungfiskutbredelsen i bpet av 
de siste 16 årene. Data ble hentet fra reketoktene 
i Barentshavet og ved Svaibard fra 1983 og frem- 
over, og fra de internasjonale O-gruppe undersnr- 
kelsene fra og med 1970 (Albert et al, 1997). 

Analysen gav en klar indikasjon pA at den srarii- 
ge grensen for utbredelsen av de yngste b lhe i -  
tene beveger seg nordover og srarover i perioder 
p4 noen b. Figur 5 viser at vi i årene 1984-89 
hadde en periode med forekomst av ettåringer 
(83-88 årsklassene) Mde =r i Barentshavet og 
øst og vest av Svalbard. I denne perioden har vi 
lite informasjon om forekomstene nord og nordest 
av Svalbard. 1 1990 og 91 var ettåringene (89-90 
årsklassene) borte fra de ssriige delene av 
Barentshavet, men fantes fremdeles i Hopendy- 
pet og vest av Spitsbergen. 1 199243 var utbre- 
delsen av ettannger (91-92 årsklassene) begren- 
set til nord og vest av Svalbard. 1 1994 Me de (93 
årsklassen) bare funnet pA nordsien. De siste 
årene har vi igjen hatt registreringer av ettåringer 
lenger =r i disse områdene, først kom de tilbake 
langs vest-Spitsbergen i 1995 (94 årsklassen), og 
siden 1996 har vi og& hatt dem (95-97 årsklas- 
sene) i Hopendypet. 

En slik endring i utbredelse av ettåringene kan 
skyldes flere ting. Eksempler p& mulige forklaring- 
er er: 

Økt drift av egg og larver nordover langs Spits- 
bergen. 
Økt egen vandring av ungfisken mot nord. 
Konsentrering av ungfiskutbredelsen ved lav 
bestandsstørrelse slik at den forsvinner fra ran- 
dområdene i Barentshavet. 

Den Wnevnte forldaringene vil Apenbart ha heii 
andre koncekvenser for fonraltningen enn de to fer- 
ste. Sidenviallerede h a r v i s t a t d e ~ s a m  
forsvant fra de ss i l i i  omadene ikke ser ut til å 
være spesielt svake, er det imidlertid mest nærlii 
gende 8 se nærniere p& de to farste alternativene. 

Havmiij~~~irr innvirkning 
Hovedtyngden av blåkveitas egg og larver driver i 
atlanterhavsvannet som stmmmer nordover langs 
Svalbard (Figur 3), den dkalte Vest-Spitsbergen 
stnmmen. BAde styrken og temperaturen i denne 
stnmmen varierer fra år til år. Figur 6 viser at rett 
vest av Sørkapp har temperaturen variert i områ- 
det 3-5 "C. Perioden 1990-95 var den varmeste i 
hele denne tidsserien. Det er ikke kjent om tem- 
peratuwkningen i denne perioden skyldtes økt til- 
f0ml  av atlantisk vann eller økt temperatur i det 
atlantiske vannet. 

Siden blåkveite er kjent for å foretrekke tempe- 
raturer under 3 "C er det god grunn til å anta at 
den økte temperaturen kan ha ført til at de har 
trukket lenger nordover. Dersom temperaturøk- 
ningen skyldes økt stmmtransport vil den passive 
driften virke i samme retning. Vare observasjoner 
indikerer at den nordlige forflytningen av utbredel- 
sesområdet for ungfisken er koblet til slike 
endringer i havrniljeet. Figur 7 viser at det er net- 
topp de årsklassene som har opplevd høy tempe- 
ratur i I0pet av sine første halvannet Ar som har 
hatt den mest nordlige utbredelsesgrensen mot 
mr. 

Konsekvenser for anbetbh forvaltning 
Det ser alt& ut til at årsklassene på begynnelsen 
av 1990 tallet ble kraftig underestimert mens de 
enn8 befant seg i oppvekstområdene. Arsaken 
synes å være at oppvekstomrAdet i denne perio- 
den var mer nordlig enn tidligere og i større grad 
utenfor de områdene som ble dekket av forsk- 
ningstoktene. Det er imidlertid viktig å understre- 
ke at selv om denne muligheten har vært vurdert 
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o@ tidligere. sil er det ferst nii n& vi har direkte 
observasjoner pA at Arsldaasene er stiarre enn tid- 
ligere antatt, at vi har grunnlag for A revurdere . . bestands-. Det kan ogsd nevnes at hel- 
ler ikke fiskerne har hatt denne infomiasjonen tid- 
ligere. Deres observasjoner er hmdsakelig 
basert pA eldre fisk. 

I de siste &ene har vi begynt A fA opplysninger 
om forekomst av blheite ogsd nord og 0st for 
Svalbard. I & er tredje Ar p& rad at det gjennom- 
feres standardiserte forskningstokt i disse om&- 
dene. Dette vil utvilsomt p4 sikl bedre grunnlaget 
for A anslii Arskiassestyrke ved en tidlig alder. 
Likevel er det klart at hele oppvekdomW ikke 
kan dekkes med dagens tekndogi og forsknings- 

innsats. Det er uklart hvor stor del av en gitt h- 
klasse m finnes under isen og m dermed er 
utilgjengelig for forskningstokiene. Denne usik- 
kerheten forsterkes av at isutbredeisen, og der- 
med forskningstoktenes dekningsorn&de, vil vari- 
ere mellom Ar. 

GyBwbestend 
Selv om gytebestanden av Mheite har vart p& 
hist- lavrna de siste &rem, ser det aks& ikke 
ut t i1 at dette har gitt like store utsiag i r e W n g -  
en. Antall M n g e r  i perioden 1991-1997 ble 
under de siste bestanclsanalysene beregnet til A 
ligge p& S 7 0 %  av langtidsgjenmrnisnittet. Slik 
sett synes sihiasjonen mindre dramatisk enn tidli- 
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Figur 8. Sammenseining av hunnffdrsne p i  #ytefeltet l grtaperioden mellom oktober og februar. X-aksen er logantmen til den 
proseniuerdien som valden av IrJmnsorganei utgjar i mold Ul kroppsuek&?m. Gruppe 4 er de som skal til d gyie, gruppe 3 er 
l e  som neitopp har m, gruppe 1 er umodne og gruppe 2 er modnende, men i ei  svari tidlig stadium og Mari adskilt ira ireis 
m. 

gere antatt. Siden rekrutteringen ser ut til A ha 
vært bedre enn tidligere antatt vil dessuten mulig- 
hetene for rask gjenoppbygging av gytebestan- 
den være strarre. 

For forvalalingen er det viktig A kjenne til hvilke 
sammenhenger det er mellom gytebestandens 
ctnrrrelse og egenskaper og stsrrelsen på den 
&sldassen gytebestanden gir opphav til. Genereit 
forventes det ingen nær kobling mellom disse 
starrelsene siden og& mange andre ting vil virke 
inn på Brcklassestyrke (f-eks. tilgang på fede. 
forekomst av organismer som beiier på blAkveita, 
etc.). Men ved liten gytebestand vil man fowente 
at antall gytere, antall egg pr hunnfisk. kvaliteten 
på eggene, osv, vil være sterkt medbestemmen- 
de for den påfelgende rekrutteringen. Kjennskap 
til disse. sammenhengene vil gjere det mulig -& 
sette en nedre grense for størrelsen og sarnmen- 
setningen på gytebestanden. Det vil og& ake sik- 
kedwten ved fremskriving av bestandsutvikling- 
en. Derfor er mye av forskningsaktiviteten på 
b W i  for tiden konsentrert om A Margjare 
sammenhengen mellom gytebestand og paføl- 
gende rekruitering. Dette omfatter kartlegging av 
gyteomrader, modningsutvikling, fekundiiet, gyte- 
tidspunkt og modellering av egg og larvedrift. 

Basert på omfattende toktvirksomhet i gyteom- 
Adene langs kontinentalskriiningen mellom Nord- 

Norge og Bjtameya (Fgur 3) har vi funnet en 
meget klar gytetopp i desember (Albert et al., 
1998). Gytingen foregikk på mellom 500 og 800 m 
dyp i en vanntemperatur pIi ca 2 "C. I slutten av 
januar var det aller meste av gytingen over, og i 
februar og mai ble det ikke registrert rennende 
hunnfisk. Likevel fikk vi SA sent som i juni prever 
av gytende blheite pA kysten av Troms. Dette 
understreker bare den uklarheten som har eksis- 
tert i lieraturen om gytetidspunktet til bliheite. I 
det kommende &et vil det bli lagt vekt pA A avkla- 
re starrelsesfotholdet mellom vintergytingen ute i 
havet og sommergytingen nærmere kysten. 

For A kartlegge gytingen er det nedvendig A ta 
pnaver av fisken og spesielt registrere hvor langt 
kjsnnsorganene er kommet i den Ariige mod- 
ningssyklusen. Dette er arbeid som kan gjeres 
neyaktig i laboratoriet. Et slikt arbeid er imidlertid 
en tidkrevende prosess og siden vi trenger meget 
store prraver, er vi derfor i praksis nedt til A bruke 
en langt mer usikker bestemmelse basert p& kri- 
terier som er synlige for det blotte eyet. I vart inn- 
ledende a ~ W i  med modningsutvikling hos bl&- 
veite har vi imidlertid funnet en metode som i stor 
grad komgerer de feilbestemmelsene som opp- 
star, i hvert fall for hunnfisk (Albert et al., 1998). 
Metoden ser o@ ut til A kunne brukes til A dele 
forekomstene i gyteomrddet inn i fire kategorier. 
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l D i  kategoriene er vist i Figur 8 og er skilt ut om eggenes og larvenes utbredelse er det plan- 
ved A tilpasse en matematisk modell som tar hen- lagt A benytte i numeriske stremrnodeller for A 
syn bAde til rnodningsstadium bestemt med det ake kunnskapen om prosessene i driftfasen 
blotte eyet stsrrelsen eggene, vekten av 

l kjminnsorganet og vekten av fisken. De fire kate- 
1 goriene ser ut til A tilsvare 1 : Umodne hunnfisk og litt om hva som br 

som heller ikke skal gyte neste Ar, 2: Umodne gj#res videm ' hunnfisk som skal gyte neste &r. 3: Hunnfisk som 
har gytt i &r og 4: Hunnfisk som skal gyte i Ar. Selv RAdgivningens oppgave er & bygge M hva vi vet, 

1 om kategori 2 er noe usikker, sB er metoden og nAr vi vet lite, A la usikkerheten komme 
meget nyttig til A skille utgytte hunnfisk fra bestanden tilgode. PA sikt vil det og& komme fis- 
umodne og tidlige stadier av hrrste-gangs mod- kerne til gode. San en oppsummering kan det 

1 nende. Dette arbeidet fortsetter de nærmeste sies at siden rekrutteringen ser ut til A ha vært 
1 Arene og fokus vil da utvides til og& A omfatte bedre enn tidligere antatt vil mulighetene for rask 
1 fekundiiet (antall egg pr hunnfisk) og eggkvalitet. gjenoppbygging av gytebestanden være Wrre. 

FormAlet er A b1.a. A kunne ansla det reprodukti- Det biologiske arbeidet som nA Mg& vil gi oss 
ve potensialet i bestanden med stsrst mulig sik- bedre gninnlag for riktig beregning av gytebestan- 
kerhet. Figur 9 viser forelepige resultat av antall den og hva som vil være en optimal stsrrelse og 
egg pr. hunnfisk i forhold til lengden pA fisken. kjennssammensetning av gytebestanden. Inntil 
Sammenlignet med mange andre fiskearter pm- dette foreligger har vi ikke noe annei valg enn A 
duserer blakveite svært fA egg. Inntil vi Wr bedre basere alre rAd pA beregningene som er gjort i 
kunnskap om befruktning og overlevelsen av ICES som tilsier at gytebestanden mA bygges 
eggene frem til klekking, mA en art med & lavt opp for A kunne gi en sikker og god rekruttering til 
reproduksjonspotensiale forvaltes og beskattes bestanden. Fsr dette er gjort vil det ikke være rom 
forsiktig. for noen kvoterakning, men innenfor slike rammer 

For frarste gang har vi nA og& funnet M W i  ber s& reguleringene tilrettelegges til det beste 
egg i naturen (Figur 10). Dette er tidligere aldri Mde for fiskere og kontrollmyndigheter, og& for 
funnet i vAre omrllder, og bare noen ganske W A unn@ en skjult &delighet. 
eksemplarer i andre omrAder. Selv om dyWeut- Det er fremdeles mye som er uklart med bi&- 
bredelsen ikke registreres med det Mskapet veitas biologi og populasjonsdynamikk. Vi har 
som ble benyttet sB er det gmnn til A tro at de fan- nevnt noe. Bedre kjennskap til blAkveitas van- 
tes M m  dyp. Dette ble og& bekreftet ved dringsmnster er endcelig. Selv om =lekkasjen til 
hjelp av oppdriftsdinger i laboratorium (Stene et andre omrllder antas A være Sten vet vi at noe lar- 
al., 1998). Forebpig er imidlertid disse funnene mrlyngel blir transportert ut i Norskehavet med 
for begrensede til at vi kan dra sikre konklusjoner. stremgrenen som svinger vestover ved nordvest- 
Disse undemkelsene fortsetter og innsamling er Spitsbergen (Figur 3). Siden 1995 har Havfors- 
planlagt i desember, Mde i 98 og 99. Kunnskap kningsinstikntet merket ca. 7000 Makveiter hvor- 



en kritisk faktor for en riktig bestandsvurdering. Vi 
snsker og& A fA bedre forstihelse av @viste for- 
skjeller i vandringer til hann- og hunnfisk innenfor 
bestandens utbredelsesområde. 
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Underseking av l~nsemda for 
heilårsdrevne fiskefart~y i storleiken 
8,0-12,9 meter stØrste lengde 1997 

Av Randi Sofle Sietten, Askeriskonomisk avd., Fiskeridir. 

hi n d ? b h r n a  inireiarinya i storleiken 
8,&12,9 meter sturste lengde fekk på ' landsbasis auka b8de driftwesultat, 

,J dmmargin og resultat fm ekstraordinære 
postar frå 1996 til 19W. Og& lensevna og . arbeidsgodtgjemla (inld. proviant) pr. 

m 8rsveR auka for iarby i denne stoileiken p8 

Totatt oppfiska kvantum i 1997 var 3 mill. tonn 
med ein førstehandsverdi p& 9 195 mill. kroner. 
Dei heillrsdrevne fartraya i storleiken 8.0-12,9 m 
st.1. hadde i 1997 eit oppfiska kvantum p4 omlag 
104 200 tonn med ein frarstehandsverdi pa 576 
mill. kroner. Dette utgjer i overkant av 3 prosent 
av samla landa kvantum og 6 prosent av samla 
fiPrrstehandsverdi i Noregs fiskerier i 1997. Ten- 
densen dei siste bra har vom at dei sml fiskefart- 
0ya sin &l av total frarstehandsverdi gradvis har 
vorte redusert. Dette heng saman med at talet p4 
heillrsdrevne fiskefartmry i denne storleiken og& 
har vorte redusert. 
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1 gjennomsnitt fekk farbya som er omfatta av 
denne undersekinga eit berekna driftsresultat 
pBkr17500i 1997. 
Driftsmarginen i 1997 vart berekna til 4,4 pm- 
sent. 
Berekna gjennomsnittleg resultat far ekstraordi- 
nære postar vart kr 6 800 i 1997. 
Gjennomsnittleg Iønsevne pr. Brsverk for hei- 
IBrsdrevne fiskefartøy i storieiken 8,&12,9 m 
st.1. vart kr 134 400 i 1997. 
Gjennomsnittleg arbeidsgodtgjemle (inkl. provi- 
ant) pr. Brsverk var i 1997 kr 145 800. 

Dette viser Budsjettnemnda for fiskenæringa si 
undemking av bnsernda for heillrsdrevne fiske 
fartsy i storleiken 8,&12,9 meter stcarste lengde i 
1997. Tilsvarande undersaking er og& uffsrt for 
farby i storleiken 13,O meter stemte lengde og 
wer. 

Driftsresultatet viser resultatet av driftsaktiie- 
ten for farbya i utvalet, medan resultat far ekstra- 
ordinære postar er driftsresultatet tillagt netto 
finanspostar. Resultatet far ekstraordinære postar 
tar med andre ord omsyn til finansieringa til fart- 
syet. Driftsmarginen viser kor mykje ein tener pr. 
100 kr selt. 

Lsnsevna viser kor mykje verksemda er i stand 
til A betala til innsatsfaktoren arbeidskraft nBr alle 
faste og variable kostnader (med unntak av lott, 
hyre og proviant) som gjeld drifta, samt kapiital- 
kostnadene er dekka. 

Arbeidsgodtgjernla (inkl. proviant) pr. Brsverk 
viser kor mykje eit mannskapsmedlem, som stAr 
ombord i heile driftstida til farbyet utan friturar, i 
gjennomsnitt fBr utbetalt i form av lott, hyre og 
proviant. 

PB grunn av endring i metoden for gruppering 
av fartaya i 1997-undersakinga samanlikna med 

undersakingar id tidiegare Ar, m i  ein uWve var- 
semd ved samanlikning av resultata over tid. 

Auken i driftsresultatet kjem som falgje av al 
driftsinntektene har auka samstundes som drifts- 
kostnadene har vorte redusert. I gjennomsnitt var 
det nok0 hagare prisar i 1997 enn Aret far pa dei 
fiskeslaga som er viktigast for denne RBtegruppa. 
h a k a  til at inntektene har vorte auka kan difor 
verta forklart i to dimensjonar, hagare gjennom- 
sniffleg fangstkvantum og hagare gjennomsnittleg 
pris pA viktige fiskeslag. Auken i fangstkvantum 
kan vidare verta forklart med fritt fiske av fiskeslag 
som torsk og hyse i store delar av 1997. 

Farby i alle grupperingane pA storleik fekk 
betre akonomiske resultat i 1997 enn i 1996. Fart- 
sy i storleiken 8,0-8,9 m st.1. var den grupperinga 
som hadde stnrrst framgang. Som,i dei fleste &ra 
Budsjettnemnda har gjennomfart undersakingar 
av lensemda for heilBmdrevne fiskefartøy i storiei- 
ken 8,O - 12,9 m &.l., auka likevel alle resultata 
med aukande storleik p& farbyet. 

NBr det gjeld Isnsemda etter fisken, har utvik- 
linga vore varierande. Farby frB Finnmark og 
Troms som dreiv linefiske hadde i 1997, dei beste 
resuitata. Dei hadde og& den stcaiste auken i drifts- 
resuitatet samanlikna med 1996. Derimot hadde 
farby fr& Finnmark som dreiv fiske etter torskearta 
fisk med anna reiskap ein reduksjon i gjennomsnitt- 
leg driftsresultat i perioden M 1996 til 1997. 

Geografisk inndeling av fartøya syner at fartøy 
fr& alle fylka som vi har materiale til B seie nok0 
om utviklinga for, fekk eit betre driftsresultat og 
ein hgare driftsmargin i 1997 enn i 1996. Farby 
fr$ Troms hadde den hagaste gjennomsnittlege 
driftsmarginen i 1997 med 9,2 prosent. Fartøy frA 
Troms hadde og& i gjennomsnitt hagare lansev- 
ne enn kostnader til arbeidsgodtgjemle pr. Brs- 
verk. Desse storleikane var i samme fslgd kr 184 



- I 288 og kr- $70 300-Fartnryfrii-WnnmaFk hadde i 
1997 den nest heigaste gjennomsnittlega drifts- 
marginen. Farlay fr& Rogaland hadde eit negativt 
driftsresultat p& nærare 25 000 laoner nok0 som 
gav ein negativ diiftsmargin pA 7.7 prosent. Grun- 
na lite representativt talmateriale i 199&undemi- 
kinga kan vi ikkje seie nok0 om utviklinga i dette 
fylket fril 1996 til 1997. 

Dette er dei viktigaste konklusjonane i undersnr- 
kinga av leinremda som Budsjettnemnda for fis- 

1 
keNæringa ha~gjennomfaRf~rhei~revne fis- 
kefarby i storleiken 8,&12,9 meter sterste h g -  
de i 1997. 

Unders~lkinga byggjer pA rekneskap frrl 432 
fartray av i ait omlag 1 519 heil8rsdrevne fartiay i 
denne stolleiken. 

Meir detaljerte resultat for Ieinsernda vil verk 
offentleggjorde i eiga melding. 

For fleire opplysningar kontakt Fiskeridirektora- 
tet, konsulent Randi Sofie Sletten W. 55 23 80 00. 

- 

Merk: 
En del av Wmaferialet i tabeiilen som viser sammmdrag over driflsresultat og resultat hr eksoaov- , I eirsre poster er her reitet opp i forhold til bllene m ble pmmtert i egen h m s b E ~ ~  ika Frstceri- 

l tmkmam 
RetdeEsene erbegmmetliltopasderr =Netto finansposter(l997) *og.. resuItathreWmmhwe 

' , postw t1997'* 

L - -  - - - 

Ny prosjektleder 
Ruth Kongsvik har frat&dt a i l i i i  som p Svein Ove Komdussen wertar sollingen 
sje.eder for Pmjekt for som fra og med 1. desember 
Fwk Hun har vaert ansatt som 1998. Han har siden mai 1997 vaert ansatt 
siden feinuar 1997. fei som pv. 

Kongsvik begynte i ny stiiiii  som Wi 
tetsanmari for hks og erret hos Haliward 
Lernry AS 1. desember 1998. 



Lønnsomhetsundersøkelse for 
helårsdrevne fiskefartøy i st~rrelsen 
13 meter stØrste lengde og over 1997 

NR. 11/12 

sent i 1996. Samlet kanturn og brstehbdsverdi 
for hele fiskeWen var henholdsvis 3 millioner 
tonn og 9,2 milliarder kroner i 1997. 

meter sturste lengde eg over hadde samlet 
sei! e l  godt år i 1997 med bedret 
ImnsomAet sammenlignet med 1996. Bade 
fardsy innen *dldefiskeriene= og farm 
innen ~tonrkef&kerienen hadde en 
farbedring av Iirnnsomheten fra 1996 til 
1997. Indu~ler f lå ien og ringnoillaten 
bidro oil Bet positive resultatet for fartriy 
innen f sildefiske ri ene^. Bedn lennsomhet 

Gjennomsnittlig driftsresultat pr. fartiay er i 1997 
beregnet til kr 842 400 mot kr 727 900 i 1996. 
Det tiisvarer en skning @ 16 prosent. Gjen- 
nomsnittlii driftsresuitat varierte fra kr 161 000 
pr. farby for de minste fartsyene (13 - 20.9 m 
al.) til kr 3 761 800 for de starste farnyene (41 
m st.1. og over). De minste farbyem hadde en 
driftsmargin pil 9 prosent, mens de strarste fart- 
myene hadde en driftsmargin @ 16,1 prosent. 

.Gjemmdiigdiiffsmargin fet-ak-faayer 
beregnet til 12.9 prosent i 1997 mot 12,2 pro- 
sent i 1996. Fartey innen =sildefiskerienem opp- 
rddde en driftsmargin pB 21,2 prosent mot 7,6 
prosent for fartsy innen =torskefiskeriene=. 
Gjenmmsni i  resultat fmrr ekstraordinære 
poster pr. fartsy gikk opp fra kr 478 200 i 1996 
til kr 581 700 i 1997; en skning p& 21 prosent. 

C for iarby i atorskeliskeriene= skyides 
-hmedsakeiig badte.henruromhetfo 

konvensjonelle fartey. 

Oppfisket kvantum for den heldrsdrevne fiskefl& 
ten i starrelsen 13 meter &rste lengde og over 
utgjorde i 1997 omlag 2,5 millioner tonn og ga en 
fatstehhiwerdi pA omlag nærmere 7,7 mi l l i -  
der kroner. Dette utgjorde 84 prosent av samlet 
farstetdndsverdi for hele fiskefldten mot 82 pro- 

Dette er h o v e d k o n M ~  i Budsjettnemnda 
for fiskenænngens lenncomhetsundersskelce for 
MArsdrevne fskefart0y i stranelsen 13 meter 
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starste lengde og wer 1997. En lignende under- 
skeise er og& utarbeidet for farby i starrelsen 
8,O-12,9 meter starste lengde. 

Driftsresultatet er resultatet av driftsaktivitetene 
til farbyet; dieransen mellom driftsinntekter og 
driftskostnader. Strarrelsen resultat far ekstraordi- 
nære poster tar i tillegg hensyn til farbyets finan- 
siering; driftsresultat tillagt netto finansposter. 
Driftsmarginen gir uttrykk for hvor mye som tjenes 
p4 hver 100 kroner solgt. 

Landet kvantum av sildeartet fisk gikk opp med 
12 prosent fra 1996 til 1997, mens samlet farste- 
hhdsverdi akte med omlag 11 prosent i samme 
penode. Sterk akning i landet kvantum sild og 
tobis forklarer akningen i fangstkvantum. En rela- 
tivt sterk prisreduksjon pA sild og hestmakrell ble 
oppveid av prisakning pA arter som @r til oppma- 
ling (lodde, tobis, syep4l og kolmule) slik at gjen- 
nomsnittsprisen totalt for asildefiskerienen var til- 
nærmet uendret fra 1996 til 1997. Det var ingen 
endringer i totali landet kvantum av torskeartet 
fisk fra 1996 til 1997. Prisoppgang p4 de fleste fis- 
keslagene kombinert med heyere andel av mer 
verdille arter som torsk og hyse brte imidlertid 
til at samlet farstehandsverdi for torskefisk gikk 
opp med i overkant av 3 prosent fra 1996 til 1997. 

For farby som drev asildefiskerierm akte gjen- 
nomsnittlig driftsresultat pr. fartøy fra kr 2 398 000 
i 1996 til kr 2 565 000 i 1997, mens gjennomsnitt- 
lig resuitat far ekstraordinære poster pr. fartøy 
gikk opp fra kr 1 980 000 til kr 2 169 300 i samme 
periode. Industritdl- og ringnotfidten bidrog til at 
den positive akonomiske utviklingen for farby i 
asildefiskerienem fra 1995 til 1996 og& fortsatte 
inn i 1997. De mindre farbyene som driver usilde- 
fiskerier=, kystnotfarbyene, hadde imidlertid en 
drligere Iannsomhet i 1997 enn i 1996. Gjen- 
nomsnittlig driftsmargin for fartøy innen asildefis- 

kerienem gikk opp fra 20,7 prosent i 1996 til 21.2 
prosent i 1997. 

For fartøy som drev =torskefiskerier* (inklusiv 
rekefiske) gikk gjennomsnittlig beregnet driftsre- 
suitat pr. fartøy opp fra kr 323 300 i 1996 til kr 381 
300 i 1997, mens gjennomsnittlig resultat far eks- 
traordinære poster pr. farby akte fra kr 11 5 500 i 
1996 til kr 156 600 i 1997. For fartøy innen utor- 
skefiskerieneæ er gjennomsnittlig driftsmargin 
beregnet til 7,6 prosent i 1997 mot 7,O prosent i 
1996. Bedre akonomiske resultat for den konven- 
sjonell fiskeflåten var hovedarsaken til denne 
utviklingen. Lsnnsomhetsundersakelsen viser 
imidlertid at torsketrdlerfiAten hadde et drligere 
resultat i 1997 enn i 1996 og bidro dledes til å 
redusere resultatet for fartøy innen ~torskefiskeri- 
ene-. Denne utviklingen gjenspeiler seg og& i 
driftsmarginen da alle farbygrupperinger for kon- 
vensjonelle fiskefarby bedret driftsmarginen, 
mens driftsmarginen for trdleme ble redusert. 
Og& kystreketdlflåten hadde et noe bedre resul- 
tat i 1997 enn i 1996. 

Undemkelsen for 1997 bygger på regnskap 
fra 342 farby. Utvalget utgjar 27 prosent av de i 
ait 1 252 helårsdrevne fiskefarby i starrelsen 13 
meter swrste lengde og over. En andel på 27 pro- 
sent i utvalget er den laveste i undemkelsens 
historie. Budsjettnemnda for fiskenæringen har 
igangsatt tiltak for bedre undersakelsens 
utsagnskraft. Den lave svarprosenten gjar at det 
hefter betydelig usikkerhet til tallene som presen- 
teres i undemkelsen. Resultatene mA derfor tol- 
kes med forsiktighet. Lavt antall og lite represen- 
tative regnskapsopplysninger for enkelte farby- 
grupper etter driitsform har medfert at det ikke 
presenteres Isnnsomhetstall for disse gruppene i 
1997. Det blir heller ikke presentert ikke presen- 
tert Iannsomhetstall for farby fra Trandelag, 



Sogn og Fjordane og Hordaland i 1997-understa- 
kelsen. 

For de fylker det presenteres tall for, er det 
Rogaland som hadde den hsyeste driftmargin. 
Gjennomsnittiig driftsmargin for fartay fra dette 
fylket er beregnet til 16,2 prosent for 1997. Farby 
fra dette fylket hadde også den stnrste skningen i 
driftsmarginen fra 1996 til 1997. Gjennomsnittlig 
beregnet driftsresultat for farteiy fra Rogaland gikk 
opp fra kr 281 300 i 1996 til kr 730 800 i 1997. 
Denne positive utviklingen skyldes det svært 
gode industritrålfisket i 1997 kombinerte med en 
kraftig skning i fsrstehAndsprisen på arter som 
går til oppmaling. Fartery fra Mare og Romsdal 
hadde det heyeste gjennomsnittlige driftsresultat 
pr. fartøy i 1997 med i overkant av 1,9 millioner 
kroner. Det tilsvarer en skning i driftsresultatet pA 
35 prosent fra året før. Det høye driftsresuitatet 
forklares av det store innslag av havgående fiske- 

fartery i Msre og Romsdal. Et mer stnrrelsesnøy- 
trail resultatbegrep som driftsmargin viser at fart- ' 

øy fra Msre og Romsdal hadde en driftsmargin 
på 14,6 prosent. Også fartøy fra Finnmark, l 

Troms, Nordland og Agderlastlandet hadde et 
bedre driftsresultat i 1997 enn i 1996. Hovedår- 
saken til det hsyere gjennomsnittlige driftsresul- 
tat for fartøy i de tre nordligste fylkene er bedre 
driftsresultat for den konvensjonelle fiskeflåten, 
mens bedre driftsresultat for kystreketrålflåten er 
hovedforklaringen for bedre resultat for fartøye- 
ne fra AgderIØstlandet. Utviklingen i driftsmargi- 
nen for fartøy i disse fylkene var imidlertid varie- 
rende. 

Mer detaljerte opplysninger om lønnsomhet og 
arbeidsinnsats vil bli offentliggjort i egen melding. 
For nærmere opplysninger: Kontakt Kontorsjef 
Anders Østreim ved Kontoret for driftsøkonomis- 
ke undersrakelser, tlf. 55 23 80 00. 

Ny direktgr i Vest-Norges Fiskesalslag 
Magnar Aasebra (41) er tiisett som ny direktør utdanna eksportkandidat, men har også 
i Vest-Norges Fiskesaislag etter Audun utdanning frA skattevesenet og bedriftsleiar- 
Nybakk. Aasebe har vore konstituert i stil- skulen. Aasebø er tidlegare fiskar og har stått 
linga sidan 1. juli. Aasebra har vore tilsett i ombord i linefartøy, ringnot og fabrikktrålar. 
salslaget sidan 1993 som skonomikonsulent 
og har bakgrunn som bankmann. Han er OL 



AKTUELT 

I FISKERIDIREKTORATET 
Frskeridireldldoratet vart sfiiia i 1900. i4 er i dag omlag 530 ti&ette. Rundi 
3 0 0 a r W e r v e d ~ k t s - o g ~ n l b r a i a n g s k y s t e n , ~ e n v e d  
hovMontoret iBergen. F-t har f m -  fw 
ei mang i rivande Miing innan fiske, kuedling og havinuk 
Frskeridimktomtet skal sjct til at ressumne i havei vert iafi godt vare pli 
og uinylia til beste for heile smhnnet 

LIVET/ HAVET- VARTANSVAR 

MRK. «57/98» 
0066 Fagkonsulent 

I samband med at det skal iverksetjast sporing av fiskefarby er det i Fiskeri- 
direkbatet, Kontoret for fiskeforsek og veiledning, ledig 2 - to - faste Sililling- 

u ~ ~ ~ ~ j a g k O ~ ~  % m m *  q' - : - i L 

b 
Kontoret er ~iske<iare~oratet'sia &dg~ngsorgan n& det 

b l d  prakt& fiske og maritime speisdl. Arbeidsomr&det til kontoret omfat- 
ter m.a. gennomfsting av forsraksfiske, utviklirtg/utprwving av ny reiskapstek- 
ndogi, ovewaking av fiskeriaktivitet, riiWMng i fiierifaglege sprsmAl i 
samband med fornandlingar i nacpnale og internasjonale fora, vurdering av 
utbyggngsprosjeld i samband med djeveikcemda pA konijnmBkMdm, 
erstrdningar til fiskatar som blgje av djeverksemda og oppreinsking av tapte fis- 
kereskapar 0.1. fra fiskefelt Ein vesentleg del av kontomt sine -VW 

har som farerna A skaffa fram gnin- til bruk i fkwkmhinga. 
Vi sekjer etter 2 - to - personar med utdanning innan navigasjon og fikke 

rifag og med prakbsk fiskerifagleg bakgrunn. Praktisk erfaring fra kystvaktte 
neste om bord i kystvaktfarWy kan kompensere for manglande fiskerifagleg 
bakgrunn. De vil Mi lagt veM pa erfaring i bruk av satellithitstyr og EDB. Vida- 
re vil det Mi lagt vekt god skriftleg og munnleg framstillingsevne og gode 
samarbeiivner. Gode kunnskapar i engelsk er madvendig. 

Dei som vert tilsette vil honidsakleg fA abiidsoppg&ver i samband med at 
det skal innferast satellittsporing av fiskefarby. Stillingane kan m&re ein 
del reiseverksemd, og dei tilsette mA rekne med & Mi p&@ vaktordning 
etter at sporingssystemet er kome i drift. Dei tilsette vil og& kunne bli pailagt 
andre oppgaver ved Avdeling for fiske og fangst. 

Stillingane vert bnna i LR 22, b. 26-36, brutto kr 21 9.931 ,- - kr 256.231 ,- 
pr. &r. Ved tilsetjing vil all offentieg teneste Mi godskrive fullt ut, likeeins privat 
praksis som er relevant for arbdi .  FrA bnna vert det trekt 2% innskott i 
Statens Pensjonskasse. 

Nærare opplysningar om stillingane f& ein ved A venda seg til senior-r-i- 
var Viggo Jan Olsen, tlf. 55 23 81 09 eller rAdg i i  Robert Misund, 
W. 55 23 81 78. 

1 
Sskraar# merM a57Mm kan saman kqpiar av vitnemdl og aites&w 
sen&st til ~ e r M i ~  boksllE,50YMBer- 
gen, innan Wjanw 1999. 

S Y  - 
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Trål 
De4 opplyses mdenfor hvem som har t8tt ovenevnie konsesjonstype og 
hvilke flskeaitcr den m. 

Reder 

Steinvik Fiskefarm Eiendom AS 
Eikefjord 

Stomy Laks AS 
Hildrasund 

Uerendring i selskapet Eros AS Reg. nr. *Erosr nMtW0 

Navn 

Per M. Eggesbe 
Jiii M. Eggesba 
Paul Reite 
OisaEggesba 
Reidun A. Eggesbe 
Johannes B. E g p t ~  
-Eggesbe 

oolewnd 

Lei* 
Eggesben= 
M i i  
Eggesbenes 
Eggesbe 

Eiamndring i seiskapet PIR iad@ning Reg. nr. *Feiem H-115- R I 

Ingeborg Nilsen Husa 
Oddvar Nilsen Husa 
Oiav Nilsen Husa 
Britt N i  
ingrid N i  
Synnmm Nilsen 
Kjersti Nilsen 
Vilgjerd Ctorset Husa 
Asb$m Nilsen Husa 
Jan Nilsen 
Reidun Nilsen 

F* 
Fe4e 
FedSe 
Fe4e 
Feciie 
Fedje 
Fedje 
Fedje 
Feciia 
Fedje 
F* 

Eierendring i Askapel Fedjetdi AIS Reg. nr. aFedjetdb it11-FE 

Jan Nilsen 
Olav Nilsen Husa 

Nilsen Husa 
Fedje Kommune 
Ove Nilsen 
Rolf Walderhaug 

Karl Rasmussen 
valter Rasmussen - 
Eiemmiring i selskapet P/R Haugagut ANS Reg. nr. da- -AV 

Sten T. Østenrokl 
Knut J. Østenidd 
Kristi E. Granstel 
StigØstenrokl 
Odd A Ø s t e m  
Tora 0. Økland 
Nansy 0. Pedersen 

Eierendring i selskapet Si- ANS Reg. nr. *Si-* fwo-liA 

Hans Kleven 
Gunnleif Kleven 

SirevAg 
Egersund 
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Merkeregisteret 
Det opplyses nedenfor hvem som har Mtt enrervsleyve, f a r m  navn og registreringsnummer, samt hvilke fangst- 
leyve som er tildelt. 

Brukte farby 

Reder 

SUS 
vIJarle Magne Silden 
MAby 

SUS 
v/AN~ S~ndfleS 
Stadlandet 

Torskekvote 

Torskekvote Akyesalskap under stiftelse 
vmonald Fredriksen 
Kleppstad 

Aksjeselskap under stiftelse 
v1Geir Stensen 
NusvAg 

Seiskap under stiftelse 
v/Ronny Hardy og MuMiisk AS 

i Hammerfest 

Torskekvote 

P -P P P - - - Haric Snilctveit a iomkaV&a 
Stavang 

Aksjeselskap under stiftelse 
viAudun Csrheim 
Halsa 

Torskekvote Eldsea AiS 
vkouis Nordstrand 
h u n d  

Selskap under stiftelse 
vlGeir Brochmann 
Have ysund 

Leif Magne Johansen 
Mehamn 

Torsk gruppe Il 

Torskekvote KS. Odd Lundberg AS 
vlueir Lundberg 
Gratangen 

Austevoll Havfiske AS 
Storebe 

PIR Laiisk Il ANS 
vlaco Als 
Storebø 

. . 
"""G- 

PIR Ssrlys ANS 
v/Kjell Arvid m n d  
Egersund 

Knut Aleks AS 
v1Aleks Karlsen 
Brasøy 

AIS Nordstar 
Harstad 

Torskekvote Fnsti Havfiskeselskap AS 
viFritz Ottar Olsen 
væmy 

Tvenfjordfisk AS 
vlAmt Ronald Seljevoll 
NusvAg 

Aksjeselskap under stiftelse -Knausen- SF-44-V 
v/Frank Silden 
SiMa 



Merkeregisteret 
Det opplyses nedenfor hvem som har i&t cniervsi0yve, f a r m  navn og ragistreringsnummer, sami hvilke t~~gSt- 
leyve som er tikleit. l 

Brukte fartey 

Reder 

Meridian AS 
v/Bengt-Are Korneliussen 
Skjewey 

Forsel Kystfiske AS 
v1Geir o. Skogheim 
Rypefjord 

Aarsheim AS 
vlPer Hmer Aasheim 
Stadlandet 

Aksjeselskap under stift- 
v1Gunnar Kristoffersen 
Myre 

Seiskap under stiftelse 
vlGeir Brochmann 
Haveysund 

*Gunnar Klo- N-1464 

Seafish Paitner AS *t -V7 Torsk- 
vMre Furnes 
Maey 

Aksjesdskap under stifteise 
vlAme Johan Grande 
Ballstad 

Haaheim AS 
vlSteinar Friis 
Ramberg 

Berghdm AS 
vlGeir Ove Bergundvag 
Stadlandet 

Dag Ivar Knutsen 
Myre 

Import 
Det opp- nedenfor hvrrm som har f8tt ewmdwue, farbyds navn og reg-vummer. 

Reder Famy/reg.nr. KonseslPnslype 

Geir Skare AS 
vlGeir Skare 

Torskekvote 

Utsira 
Aksjeselskap under stiitelse 
viKarl Magnus Pettersen 
Kvabysletta 

Torskekvote 

Be- AS 
vMany Disigen 
Bud 

Aksjeselskap under stifteb 
vffrank M i i  
Hauge i Dalane 



Dat opplyses nedenfor hvem wm har Mt emfentsleyve, erenhiclt farteyets navn og nummer, sami hvilke(t) fangst- 
Iiayva-ergm 

Reder 

Partrederi under stiftelse 
F m  ANS 
vIDagiinn SkamAg 

PIR Øvrabeen ANS 
C D  Regnskapsservice 
Avaldsnes 

Partrederi under stiftelse 
FwyvAg ANS. 
viilagiinn SWVag 
DyMk 

I Selskap under stiftelse Tarskekvote 
- v1Berre Berg - 

væwy 

Arctic T& AIS 
BaMjord 

Reke- oa 

PIR E i  
vRars Eide 
Bsmlo 

PIR 0ybard ANS 
vMans Csbctad 
Valdemy 

Overfwing av konsesjon for oppdrett av matfisk av laks og enet 

Eier TIclIigere eier Reg. nr. 

STlaa 2 og STIaa 7 SalMar Farming AS Famo AS 
Kverva 

SalMar Faming AS 
Kverva 

SalMar Faming 
Kverva 

SalMar AS 

SalMar Farming AS 
Kverva 

Aqua Farms Jondal AS 
Herand 

AquaFannsJondaiAS 

Aqua Farms Sdund AS 

Aqua F m  Brekke AS 

Marine Production AS 

Aqua Farms Solund AS 
Krakhella 

Aqua F a m  Brekke AS 
Krakhella 

BWr. 2 Hidra Edeifisk AS 
Hidrasund 

Osen Fisk AS 

YrigeDriftAS 

NTIV. 7 og NTIV.14 

Ørestrand Fiskeoppdrett AS 
Onarheim 

Sinkaberg F t  AS Borgann Seafam AS 
RraMk 



r b 
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I 
De# oppfyncs nedenfor hvem som har i&i enreivdayve, ewmeii farbayaai navn og nummer, samt hvilke(t) fangst- 
leyve=mergnt 

Reder 

Fjordfisk AS 
Jul. Netnes AS 
Skrova 

Jul. Netnes AS 
Skrova 

Hydrded< AS 
Kristiansund N. 

Hestnec Fiskeoppdrett 

Anders Sandvik Bann AS Mm. 6 

Wav. 5 

--As slmfwM-AS wsus?, Mlti.  
Knsbansund N. MR. 4 

Hlav. 40 

Sabroe Kulde Als blir 
landsdekkende via 3 nye oppkj~p! 

Sabroe Kulde NS, Norges ledende entrepre- 
nør og leverandør av kuldeanlegg til industri- 
en, inntar n& det kommersielle kjølemarke- 
det. Sabroe har kjøpt 100% av aksjene i 
bedriftene NS  Kuldeteknikk i Oslo, Teknisk 
Kulde NS  i Tromsra og Vestedlen Fryse- og 
KjeleseMce NS  o Vestewn. Fra 1.1 -99 
utgjer disse tre bedriftene avdelingen =Kom- 
mersiell kulde* i Sabroe Kulde NS, og 
bedriften blir dermed en betydelig m r  pA 
det totale kuldemarkedet. 
- =Vi har flere grunner for oppkjeerne, sier 

adm. dir. i Sabroe Kulde Als, Lars Haua. Ved 
d innlemme d i i  tre i vart selskap, far vi en 
bred geografisk spredning med tanke p& 
manne og industriell seMce og ettermar- 
kedsdekning. I dag har vi vårt hovedkontor 
pA Vøyenenga utenfor Oslo og avdelingskon- 
torer i Trondheim og hesund. Fra 1.1.99 far 
vi også avdelingskontorer i Oslo, Tromsø og 

Sortland i Vesteden. Tromsø-kontoret vil 
fremdeles dekke anleggsleveranser til spesi- 
elt marineanlegg. I tillegg ønsker vi d komme 
inn p& det kommersielle kuldemarkedet, som 
er primærmarkedet til disse tre bedriftene. Vi 
vil derfor beholde både kontorene og de 
ansatte i bedriftene. Det eneste nye i første 
omgang er bruk av Sabroe-logoen.,, 

Haua understreker at alle parter er fomey- 
de med betingelsene rundt overtagelsene, og 
det er enighet om at overtagelsessummene 
ikke skal offentliggjøres. 

Sabroe Kulde NS, avd. kommersiell kulde, 
vil fra 1 .l .99 bli ledet av Espen Aune, mens 
daglig leder i de tre underavdelingene blir 
Espen Aune - Kuldeteknikk, Jostein Kvaal- 
teknisk Kulde og Gunnar H. Hanssen - Ves- 
tedlen Fryse- og Kjølesewice. Totalt antall 
ansaite i Sabroe Kulde NS  blir ca. 11 0. 






